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ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

1 Назначение фонда оценочных средств (ФОС) по дисциплине 

ФОС по учебной дисциплине - совокупность контрольных материалов, 

предназначенных для измерения уровня достижения обучающимся 

установленных результатов обучения, а также уровня сформированности 

профессиональных и общих компетенций, закрепленных за дисциплиной 

«ОП.04 Основы бухгалтерского учета». 

ФОС используется при проведении текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся. 

Задачи ФОС: 

- управление процессом приобретения обучающимися необходимых 

знаний, умений, навыков и формированием компетенций, определенных во 

ФГОС СПО; 

- оценка достижений обучающихся в процессе изучения дисциплины с 

выделением положительных/отрицательных результатов и планирование 

предупреждающих/ корректирующих мероприятий; 

- обеспечение соответствия результатов обучения задачам будущей 

профессиональной деятельности через совершенствование традиционных и 

внедрение в образовательный процесс инновационных методов обучения.
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2 Структура ФОС и применяемые методы оценки полученных знаний 

2.1 Общие сведения о ФОС 

В соответствии с требованиями ФГОС СПО по специальности «38.02.01 

Экономика и бухгалтерский учет по отраслям» обучающийся должен освоить и 

закрепить общие и профессиональные компетенции:ОК 01, ОК 02, ОК 03, ОК 04, ОК 

05; ОК 09, ОК 10, ОК 11, ПК 1.1, ПК 1.2, ПК 1.3, ПК 1.4, П.К.2.1, ПК 2.2, ПК 3.1, ПК 3.3, ПК 

4.1. 

ФОС позволяет оценить освоение всех указанных в рабочей программе 

компетенций, установленных ОПОП и ФГОС СПО. В качестве методов 

оценивания применяются: наблюдение за работой, наблюдение за 

действиями в смоделированных условиях, применение активных методов 

обучения, экспресс-тестирование, программированные тесты. 

Структурными элементами ФОС по дисциплине являются: 

- входной контроль(предназначается для определения уровня входных 

знаний); 

- текущий контроль (состоящий из устных, письменных заданий, тестов, 

и шкалу оценивания); 

- промежуточной аттестации (состоящей из устных и письменных 

заданий, критериев и шкалы оценивания). 

Применяемые методы оценки полученных знаний по разделам 

дисциплины 

Раздел Текущая аттестация (количество 

заданий, работ) 

Промежуточная 

аттестация 

Экспресс опрос на 

лекциях по 

текущей теме 

(экспресс- 

тестирование) 

Защита отчетов по 

практическим 

занятиям 

Тема 1.Основы 

организации 

бухгалтерского 

учета 

+ 

 

Зачет 

Тема 2.Учет 

денежных средств 

и финансовых 

вложений. 

+ 

 

Тема 3.Учет 

текущих расчетов и 

операций. 
+ + 
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Тема 4.Учет 

внеоборотных 

активов на 

предприятиях 

рыбной 

промышленности 

+ + 

Тема 5.Учет 

материальных 

оборотных 

активов. 

+ + 

Тема 6.Учет 

расходов по 

обычным видам 

деятельности. 

+ + 

Тема 7.Учет 

формирования 

финансовых 

результатов. 

+ + 

Тема 8. 

Учет капитала 

организаций. 
+ 

 

Тема 9. Состав и 

порядок 

представления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

предприятиями 

рыбной 

промышленности 

+ + 

 

2.2 Оценочные материалы для проведения текущего контроля 

Входной контроль 

Входной контроль проводится с целью определения уровня знаний 

обучающихся, необходимых для успешного освоения материала дисциплины. 

Технология входного контроля предполагает проведение тестирования. 

Оценивание входного тестирования осуществляется по номинальной 

шкале - за правильный ответ к каждому заданию выставляется один балл, за не 

правильный - ноль. Общая оценка каждого теста осуществляется в отношении 

количества правильных ответов к общему числу вопросов в тесте (выражается в 

процентах).  
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Тест считается пройденным (оценка «зачтено») при общей оценке 75%. 

Количество попыток прохождения теста - одна. Время прохождения теста 

- 15 минут. 

Содержание теста 

Вопрос Ответ 

1. В зарубежной практике учета принципы 

базируются на следующих основополагающих 

концепциях: 

а) концепция денежного измерения; 

б) концепция обособленности; 

в) концепция двойственности; 

г) концепция действующего предприятия; 

д) все вышеперечисленные принципы. 

д) все 

вышеперечисленные 

принципы 

2. Какими документами установлены основные 

принципы (правила) ведения и организации 

бухгалтерского учета: 

а) Федеральный закон «О бухгалтерском учете»; 

б) положение о бухучете и отчетности; 

в) положение об учетной политике; 

г) план счетов; 

д) все вышеперечисленные документы; 

е) прочие документы. 

в) положение об учетной 

политике 

3. Чем обусловлено принятие МСФО за основу 

реформирования российского бухгалтерского 

учета: 

а) они отражают особенности рыночной 

экономики; 

б) имеют международную признаваемость; 

в) требуют меньших затрат на разработку и 

внедрение; 

г) обусловлено разделением бухучета на 

финансовый и управленческий; 

д) все вышеперечисленные варианты. 

г) обусловлено 

разделением бухучета на 

финансовый и 

управленческий 

4. Реформа бухгалтерского учета в соответствии с 

МСФО будет проводиться по следующим 

основным направлениям: 

а) законодательное обеспечение и нормативное 

регулирование; 

б) формирование нормативной базы (стандарты); 

в) методическое обеспечение; 

г) кадровое обеспечение; 

д) международное сотрудничество; 

е) все 

вышеперечисленные 

варианты 
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е) все вышеперечисленные варианты. 
 

5. Правилами построения бухгалтерского учета 

являются: 

а) сплошная, непрерывная, документально 

обоснованная и взаимосвязанная регистрация всех 

совершенных в организации хозяйственных 

операций; 

б) построение учета на основе отражения фактов 

хозяйственной деятельности в том отчетном 

периоде, в котором они имели место; 

в) оценка имущества и обязательств; 

г) определение хозяйствующего субъекта, 

обязанного вести бухгалтерский учет и составлять 

бухгалтерскую отчетность; 

д)все вышеперечисленное. 

д)все 

вышеперечисленное 

6. Кем разработан текст международного 

стандарта: 

а) ООН; 

б) министерство финансов; 

в) ЕС Европы; 

г) комитет по разработке международных учетных 

стандартов; 

д) международная федерация бухгалтеров; 

е) комиссия Европейских сообществ. 

г) комитет по разработке 

международных учетных 

стандартов 

7. Кто является пользователями бухгалтерской 

отчетности? 

а) администрация предприятия; 

б) сторонние пользователи бухгалтерской 

информации с прямым финансовым интересом; 

в) сторонние пользователи бухгалтерской 

информации с косвенным финансовым интересом; 

г) все вышеперечисленное. 

г) все 

вышеперечисленное 

8. Для обеспечения достоверности данных 

бухгалтерского учета организации обязаны 

проводить: 

а) инвентаризацию имущества и обязательств; 

б) оценку имущества и обязательств; 

в) документирование хозяйственных операций; 

г) экономический анализ финансово - 

хозяйственной деятельности предприятия; 

а) инвентаризацию 

имущества и 

обязательств 

9. Объектами бухгалтерского учета являются: а) 

имущество организации; 

б) собственный капитал; 

в) задолженность других организаций; 

д) все 
вышеперечисленное 
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г)хозяйственные операции, вызывающие 

изменения в составе имущества и обязательств; 

д) все вышеперечисленное. 

 

10. Кем была разработана в России концепция 

развития системы нормативных документов? 

а) Г осдума; 

б) министерство финансов РФ; 

в) центр ООН; 

г) комиссия Европейских сообществ; 

д) Комитет по международным стандартам; 

е) все перечисленные выше. 

б) министерство финансов 

РФ 

11. План счетов бухгалтерского учета финансово- 

хозяйственной деятельности организаций содержит: 

а) пять разделов; 

б) шесть разделов; 

в) семь разделов; 

г) восемь разделов. 

г) восемь разделов 

12. Организации имеют право выбирать регистры, 

формы и методы бухгалтерского учета исходя из 

объема учетных работ, наличия вычислительной 

техники и других условий: 

а) самостоятельно; 

б) только по решению правительства РФ; 

в) только по решению Министерства финансов РФ; 

г) только по решению Министерства по налогам и 

сборам РФ. 

а) самостоятельно 

13. Какие виды оценок готовой продукции 

существуют? 

а) оценка по фактической производственной 

себестоимости, оценка по нормативной 

производственной себестоимости; 

б) оценка по нормативной производственной 

себестоимости, оценка по прямым статьям затрат; 

в) оценка по фактической производственной 

себестоимости, оценка по нормативной 

производственной себестоимости, оценка по 

прямым статьям затрат. 

в) оценка по фактической 

производственной 

себестоимости, оценка по 

нормативной 

производственной 

себестоимости, оценка по 

прямым статьям затрат 

14. По какой схеме может быть организован 

бухгалтерский учет на предприятии? 

а) на предприятии обязательно должна быть 

бухгалтерская служба, являющаяся 

самостоятельным структурным подразделением; 

в) на предприятии 

обязательно может быть 

бухгалтерская служба, в 

штате организации 

введена должность   
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б) в форме централизованного бухгалтерского 

учета и смешанной форме бухгалтерского учета; 

в) на предприятии обязательно может быть 

бухгалтерская служба, в штате организации введена

 должность главного бухгалтера; 

бухгалтерский учет может вестись 

специализированной организацией; бухгалтерский 

учет ведется лично руководителем организации. 

главного бухгалтера; 

бухгалтерский учет может 

вестись 

специализированной 

организацией; 

бухгалтерский учет 

ведется лично 

руководителем 

организации. 

15. какое Положение по бухгалтерскому учету 

определяет структуру и содержание учетной 

политики? 

а) ПБУ 1/2008; 

б) ПБУ 10/99; 

в) ПБУ 4/99. 

а) ПБУ 1/2008 

 

Ключ к тесту: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

д в г е д г г а д б г а в в а  

Критерии оценивания учебных результатов в форме теста (единственно 

правильный ответ из нескольких предложенных). 

Оценка теста. 

Выполнено: 

- 100% (15-14 правильных ответов) работы, оценка «5»; 

- 90% - 80% (13-12 правильных ответов) работы, оценка «4»; 

- 75% (11-10 правильных ответов) работы оценка «3»; 

- менее 75% (9 и меньше правильных ответов) работы, оценка «2». 

Экспресс опрос на лекциях по каждой теме 

Устный опрос: 

Тема 1.Основы организации бухгалтерского учета 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. Дайте понятие бухгалтерского учета, 

определите его цель и задачи. 

2. Охарактеризуйте основные 

принципы бухгалтерского учета. 

3. Классифицируйте основных 

пользователей информации, 

формируемой в бухгалтерском учете. 

4. Назовите нормативный акт, 

определяющий структуру и 

1. Федеральный закон от 06.12.2011 N 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(действующая редакция). 

2. Положение по бухгалтерскому учету 

«Учетная политика организации» (ПБУ 

1/2008), утв. приказом Минфина 

России от 06.10.2008 N 106н 

(действующая редакция).   
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содержание учетной политики 

организации. 

5. Дайте определение учетной 

политике. 

6. Что понимается под организацией 

бухгалтерского учета? 

7. охарактеризуйте формы организации 

учета на предприятии. 

3. Бухгалтерский учет в рыбной 

промышленности/ Ким Т.В., 

Бубновская Т.В.,Гупанова Ю.Е. 

Учебное пособие.-М.: Колос 2016. 

[c.5. c.26] 

 

Тема 2.Учет денежных средств и финансовых вложений. 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. Какие активы организации относятся 

к денежным средствам? 

2. Какими документами оформляется 

поступление и выдача денежных 

средств из кассы? 

3. Когда и каким образом проводится 

инвентаризация денежных средств? 

4. Что относится к денежным 

документам и как они отражаются в 

учете? 

5. Каким образом учитываются 

операции по расчетному счету? 

6. В каких случаях применяется и 

каким образом используется счет 57 

«Переводы в пути»? 

7. Для каких целей используются 

специальные счета в банках? 

8. Когда и как отражаются в учете 

курсовые разницы? 

9. Какие виды активов организации 

относятся к финансовым вложениям? 

1. Федеральный закон от 06.12.2011 N 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(действующая редакция). 

2. Положение Банка Российской 

Федерации "О безналичных расчетах в 

Российской Федерации" от 03.10. 2002 

г. №2-П. 

3. Положение ЦБ РФ от 12.10.2011 № 

373-П "О порядке ведения кассовых 

операций с банкнотами и монетой» 

4. ПБУ 19/02 «Учет финансовых 

вложений». 

5. Бухгалтерский учет в рыбной 

промышленности/ Ким Т.В., 

Бубновская Т.В.,Гупанова Ю.Е. 

Учебное пособие.-М.: Колос 2016. 

[c.220] 

 

Тема З.Учет текущих расчетов и операций. 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. В каких случаях дебиторская 

задолженность за покупателями и 

заказчиками является необходимым 

элементом учета, а в каких случаях 

свидетельствует о нарушении 

финансовой дисциплины? 

2. В течение какого срока 

1. Федеральный закон от 06.12.2011 N 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(действующая редакция). 

2. Бухгалтерский учет в рыбной 

промышленности/ Ким Т.В., 

Бубновская Т.В.,Гупанова Ю.Е. 

Учебное пособие.-М.: Колос 2016.   
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допускается наличие дебиторской 

задолженности по вкладам в уставный 

капитал? 

3. В каких случаях начисляется 

дебиторская задолженность по 

претензиям? 

4. На основании каких документов 

начисляется и погашается дебиторская 

задолженность за подотчетными 

лицами? 

5. С какой целью и из каких 

источников создаются резервы по 

сомнительным долгам? 

[c.273] 

 

Тема 4. Учет внеоборотных активов на предприятиях рыбной 

 __________________ промышленности __________________  

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. Назовите основные источники 

финансирования инвестиционной 

деятельности. 

2. На каком счете осуществляется 

ведение затрат у подрядной 

организации? 

3. Какие формы являются основанием 

для введения в эксплуатацию 

законченного строительством 

объекта основных средств? 

4. Какими первичными документами 

оформляется движение основных 

средств? 

5. По какой стоимости основные 

средства принимаются к учету? 

6. Какие условия должны быть 

выполнены для принятия к учету 

активов в качестве нематериальных? 

7. Как в бухгалтерском учете 

отражается переоценка основных 

средств и нематериальных активов? 

1. Федеральный закон от 06.12.2011 N 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(действующая редакция). 

2. ПБУ 2/2008 «Учет договоров 

строительного подряда». 

3. ПБУ 6/01 «Учет основных 

средств». 

4. ПБУ 14/2007 «Учет 

нематериальных активов». 

5. Бухгалтерский учет в рыбной 

промышленности/ Ким Т.В., 

Бубновская Т.В., Гупанова Ю.Е. 

Учебное пособие.-М.: Колос 2016. 

[c.45] 

 

Тема 5.Учет материальных оборотных активов. 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. Какими первичными документами 1. Федеральный закон от 06.12.2011   
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оформляются хозяйственные операции 

поступления и выбытия материалов? 

2. Какие синтетические счета 

используются для отражения 

заготовления (поступления) 

материалов? 

3. По какой стоимости готовая 

продукция оценивается в учете? 

4. Как ведется учет выпуска готовой 

продукции? 

5. какие бухгалтерские документы 

используются в учете движения 

готовой продукции? 

6. Назовите способы оценки товаров в 

учете и отчетности. 

N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(действующая редакция). 

2. ПБУ 5/01 «Учет материально-

производственных запасов» 

3. Бухгалтерский учет в рыбной 

промышленности/ Ким Т.В., 

Бубновская Т.В., Гупанова Ю.Е. 

Учебное пособие.-М.: Колос 2016. 

[c.122] 

 

Тема 6.Учет расходов по обычным видам деятельности 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. Какими нормативными документами 

определен порядок учета 

производственных расходов? 

2. Каков действующий порядок учета 

затрат по элементам? 

3. Какие методы учета затрат 

существуют и в чем их 

принципиальные отличия? 

4. Что понимается под 

калькулированием? 

5. Каковы принципы учета затрат на 

производство на предприятиях рыбной 

промышленности? 

1. Федеральный закон от 06.12.2011 N 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(действующая редакция). 

2. Бухгалтерский учет в рыбной 

промышленности/ Ким Т.В., 

Бубновская Т.В., Гупанова Ю.Е. 

Учебное пособие.-М.: Колос 2016. 

[c.177] 

 

Тема 7.Учет формирования финансовых результатов 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. . Какими нормативными 

документами регламентируется учет 

доходов и расходов? 

2. Назовите классификацию доходов в 

случае их признания. 

3. Какие доходы могут быть получены 

организацией? 

1. Федеральный закон от 06.12.2011 N 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(действующая редакция). 

2. ПБУ 9/99 «Доходы организации». 

3. ПБУ 10/99 «Расходы организации». 

4. Бухгалтерский учет в рыбной 

промышленности/ Ким Т.В.,   
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4. Какие счета служат для 

формирования финансовых 

результатов? 

5. На каком счете ведется учет 

прибыли и убытков? 

Бубновская Т.В., Гупанова Ю.Е. 

Учебное пособие.-М.: Колос 2016. 

[c.327] 

 

Тема 8.Учет капитала организаций 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. Дайте понятие собственного 

капитала, что к нему относится? 

2. Что является необходимым условием 

для отражения записей по счету 80 

«уставный капитал»? 

3. За счет каких источников создается и 

на какие цели используется резервный 

капитал? 

4. На какие цели может быть 

использована нераспределенная 

прибыль? 

5. За счет каких источников может 

быть списан непокрытый убыток? 

6. За счет каких источников образуется 

добавочный капитал, в чем 

особенности его списания? 

1. Федеральный закон от 06.12.2011 N 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(действующая редакция). 

2. ПБУ 15/2008 «Учет расходов по 

займам и кредитам». 

3. Бухгалтерский учет в рыбной 

промышленности/ Ким Т.В., 

Бубновская Т.В., Гупанова Ю.Е. 

Учебное пособие.-М.: Колос 2016. 

[c.360] 

 

Тема 9.Состав и порядок представления бухгалтерской (финансовой) 

 ______ отчетности предприятиями рыбной промышленности ______  

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. Определите состав годовой и 

внутригодовой отчетности. 

2. Откуда берутся данные для 

заполнения бухгалтерского баланса? 

3. Для чего проводится инвентаризация 

перед составлением годового отчета? 

4. Кто подписывает отчетность? 

5. В каком нормативном акте 

определены формы бухгалтерской 

отчетности? 

6. Какой период считается отчетным 

годом для действующих, 

реорганизованных и вновь созданных 

1. Федеральный закон от 06.12.2011 N 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(действующая редакция). 

2. ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность 

организации». 

3. Бухгалтерский учет в рыбной 

промышленности/ Ким Т.В., 

Бубновская Т.В., Гупанова Ю.Е. 

Учебное пособие.-М.: Колос 2016. 

[c.404] 
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организаций (в том числе после 1 

октября)? 

 

 

Оценка 5«отлично» выставляется обучающемуся, если он глубоко и прочно 

усвоил программный материал курса, исчерпывающе, последовательно, четко и 

логически стройно его излагает, умеет тесно увязывать теорию с практикой, 

свободно справляется с задачами и вопросами, не затрудняется с ответами при 

видоизменении заданий, правильно обосновывает принятые решения, владеет 

разносторонними навыками и приемами выполнения практических задач. 

Оценка 4«хорошо» выставляется обучающемуся, если он твердо знает 

материал курса, грамотно и по существу излагает его, не допуская 

существенных неточностей в ответе на вопрос, правильно применяет 

теоретические положения при решении практических вопросов и задач, владеет 

необходимыми навыками и приемами их выполнения. 

Оценка 3«удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если он имеет 

знания только основного материала, но не усвоил его деталей, допускает 

неточности, недостаточно правильные формулировки, нарушения логической 

последовательности в изложении программного материала, испытывает 

затруднения при выполнении практических задач. 

Оценка 2 «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, который не 

знает значительной части программного материала, допускает существенные 

ошибки, неуверенно, с большими затруднениями решает практические задачи 

или не справляется с ними самостоятельно. 

Тестирование 

Оценивание тестирования осуществляется по номинальной шкале - за 

правильный ответ к каждому заданию выставляется один балл, за не правильный 

- ноль. Общая оценка каждого теста осуществляется в отношении количества 

правильных ответов к общему числу вопросов в тесте (выражается в процентах). 

Тест считается пройденным (оценка «зачтено») при общей оценке 75%. 

Тема 1. Основы организации бухгалтерского учета 

Вопрос Ответ 

Вариант №1 
 

1. Бухгалтерский учет — это: 

а) неотъемлемая часть системы управления 

организацией, выступающей в качестве отдельного 

имущественного комплекса, которая представляет 

собой формирование документированной 

систематизированной информации об объектах, 

а) неотъемлемая часть 

системы управления 

организацией, 

выступающей в качестве 

отдельного 

имущественного   
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предусмотренных законодательством и составление 

на ее основе бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

б) система непрерывного и взаимосвязанного 

отображения экономической информации с целью 

управления и контроля за финансовой деятельностью 

хозяйства; 

в) система количественного отражения и 

качественной характеристики 

процессов материального производства с целью 

управления ими. 

комплекса, которая 

представляет собой 

формирование 

документированной 

систематизированной 

информации об 

объектах, 

предусмотренных 

законодательством и 

составление на ее 

основе бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности; 

2. Ответственность за организацию бухгалтерского 

учета в организации, соблюдение законодательства 

при выполнении хозяйственных операций несут: а) 

руководитель организации; 

б) главный бухгалтер организации; 

в) руководитель и главный бухгалтер организации. 

а) руководитель 

организации; 

3. Принцип осмотрительности (осторожности, 

консерватизма) означает: 

а) большую готовность к учету потерь (расходов) и 

пассивов, чем возможных доходов и активов; 

б) необходимость отражения в бухгалтерском учете 

всех фактов хозяйственной деятельности; 

в) означает, что выбранная организацией учетная 

политика применяется последовательно от одного 

отчетного года к другому; 

г) необходимость тождества данных аналитического 

учета с оборотом и остатком по синтетическим 

счетам на 1-е число каждого месяца. 

а) большую готовность к 

учету потерь (расходов) 

и пассивов, чем 

возможных доходов и 

активов; 

4. Принцип непрерывности заключается в том, что: а) 

все факты хозяйственной жизни должны 

регистрироваться; 

б) все факты хозяйственной жизни должны быть 

соотнесены с соответствующими отчетными 

периодами; 

в) бухгалтерский учет ведется непрерывно с даты 

государственной регистрации организации до даты 

прекращения её деятельности; 

г) данные бухгалтерского учета представляют собой 

единую систему, созданную в интересах 

эффективного управления предприятием. 

в) бухгалтерский учет 

ведется непрерывно с 

даты государственной 

регистрации организации 

до даты прекращения её 

деятельности; 

  



15 

 

5) Организации, возникшей в результате 

реорганизации, надлежит оформить учетную 

политику в целях бухгалтерского учета не позднее: а) 

30; 

6) 60; 

7) 90 дней со дня государственной регистрации 

юридического лица. 

в) 90 дней со дня 

государственной 

регистрации 

юридического лица. 

6. Допущение временной определенности фактов 

хозяйственной деятельности означает, что: а) факты 

хозяйственной деятельности организации относятся к 

тому отчетному периоду, в котором они имели место, 

независимо от фактического времени поступления 

или выплаты денежных средств, связанных с этими 

фактами; 

б) факты хозяйственной деятельности организации 

отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской 

отчетности своевременно, без каких-либо пропусков 

и изъятий; 

в) факты хозяйственной деятельности организации 

отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской 

отчетности последовательно от одного отчетного 

года к другому; 

г) факты хозяйственной деятельности организации 

совершаются в определенное время (в интервале с 0 

до 24 часов), которое должно фиксироваться в 

регистрах бухгалтерского учета. 

а) факты хозяйственной 

деятельности 

организации относятся к 

тому отчетному периоду, 

в котором они имели 

место, независимо от 

фактического времени 

поступления или 

выплаты денежных 

средств, связанных с 

этими фактами; 

7. Допущение имущественной обособленности 

означает, что: 

а) активы и обязательства обособленных 

подразделений организации учитываются отдельно; 

б) активы и обязательства организации учитываются 

отдельно от имущества и обязательств других 

организаций; 

в) активы и обязательства организации существуют 

обособленно от активов и обязательств 

собственников этой организации и активов и 

обязательств других организаций. 

в) активы и 

обязательства 

организации существуют 

обособленно от 

активов 

и обязательств 

собственников этой 

организации и активов и 

обязательств других 

организаций. 

8. Управленческий учет отличается от финансового 

учета тем, что: 

а) служит целям управления и контроля; 

б) использует дополнительные счета бухгалтерского 

учета; 

в) ведется отдельным подразделением предприятия. 

а) служит целям 

управления и контроля; 

9. Третий уровень системы нормативного б) методические   
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регулирования бухгалтерского учета составляют а) 

стандарты (положения по бухгалтерскому учету); б) 

методические указания, письма, инструкции; 

в) законодательные акты; 

г) совокупность документов организации. 

указания, письма, 

инструкции; 

10. Каким обобщающим термином, используемым в 

нормативном регулировании бухгалтерского учета и 

отчетности, определяется все множество лиц, 

заинтересованных в получении информации о 

деятельности организации: 

а) потребители; 

б) пользователи; 

в) инвесторы. 

б) пользователи; 

11. Факты хозяйственной жизни, отражение которых 

в бухгалтерском учете меняет структуру актива и 

(или) пассива, не изменяя итога баланса, называются: 

а) декапитализация; 

б) капитализация; 

в) рекапитализация. 

в) рекапитализация. 

12. Под учетной политикой понимается 

совокупность: 

а) методов калькулирования себестоимости; 

б) способов ведения бухгалтерского учета; 

в) способов учета затрат на производство; 

г) приемов обработки информации. 

б) способов ведения 

бухгалтерского учета; 

13. Операция: «Оплачено поставщикам за 

поступившие товары с расчетного счета» приводит к: 

а) декапитализации; 

б) рекапитализации; 

в) капитализации. 

а) декапитализации; 

14.Факты хозяйственной жизни, отражение которых 

в бухгалтерском учете приводит к уменьшению итога 

баланса, называются: а) декапитализация; 

б) рекапитализация; 

в) капитализация. 

а) декапитализация; 

15. Какие из приведенных документов призваны 

обеспечить гармонизацию учета и отчетности на 

локальном уровне: 

а) учетные Директивы Евросоюза (ЕС); 

б) Международные стандарты финансовой 

отчетности (МСФО); 

а) учетные Директивы 

Евросоюза (ЕС); 
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в) стандарты МФБ (Международной Федерации 

бухгалтеров); 

г) рекомендации по учету и отчетности экспертов 

ООН. 

 

Вариант №2 
 

1. Бухгалтерский учет осуществляется в рамках: а) 

государства; 

б) отдельного региона; 

в) министерств и ведомств; 

г) отдельной организации. 

г) отдельной 

организации. 

2. Процедура бухгалтерского учета предусматривает 

следующие этапы: а) инвентарь, вступительный 

баланс, журнал, Главная книга, оборотная ведомость, 

заключительный баланс; 

б) вступительный баланс, журнал регистрации 

фактов хозяйственной жизни, Главная книга, 

оборотная ведомость, заключительный баланс; в) 

инвентарь, вступительный баланс, журнал, 

заключительный баланс; 

г) инвентарь, журнал, Главная книга, оборотная 

ведомость, заключительный баланс. 

а) инвентарь, 

вступительный баланс, 

журнал, Главная книга, 

оборотная ведомость, 

заключительный баланс; 

3. Положения по бухгалтерскому учету относятся к 

уровню нормативного регулирования бухгалтерского 

учета: 

а) первому; 

б) второму; 

в) третьему; 

г) четвертому. 

б) второму; 

4. Какой из нижеуказанных случаев не приводит к 

изменению учетной политики организации? 

а) изменения законодательства РФ по 

бухгалтерскому учету; 

б) изменения нормативных правовых актов по 

бухгалтерскому учету; 

в) разработка организацией новых способов ведения 

бухгалтерского учета; 

г) существенное изменение условий хозяйствования; 

д) утверждение способа ведения бухгалтерского 

учета фактов хозяйственной деятельности, которые 

возникли впервые в деятельности организации. 

д) утверждение способа 

ведения бухгалтерского 

учета фактов 

хозяйственной 

деятельности, которые 

возникли впервые в 

деятельности 

организации 

5. Разработкой МСФО занимаются: 

а) профессиональные организации бухгалтеров всех 

б) международный 

комитет по МСФО;   
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стран; 

б) международный комитет по МСФО; 

в) совокупность отдельных специализированных 

организаций некоторых стран. 

 

6. Что должно быть утверждено организацией при 

формировании учетной политики для целей 

бухгалтерского учета: 

а) рабочий план счетов бухгалтерского учета; 

б) формы первичных учетных документов и 

регистров бухгалтерского учета, правила 

документооборота 

в) документы (решения), указанные выше (в пунктах 

«а», «б»), а также другие документы (решения), 

необходимые для организации бухгалтерского учета; 

г) в обязательном порядке утверждается только сама 

учетная политика; 

д) другие документы (решения), в том числе рабочий 

план счетов бухгалтерского учета, формы первичных 

учетных документов и т.д. - по желанию 

организации. 

в) документы (решения), 

указанные выше (в 

пунктах «а», «б»), а 

также другие документы 

(решения), необходимые 

для организации 

бухгалтерского учета; 

7. МСФО представляют собой документы: 

а) определяющие общий подход к составлению 

финансовой отчетности; 

б) предлагающие варианты учета отдельных средств 

и операций компаний; 

в) определяющие общий подход к составлению 

финансовой отчетности и предлагающие варианты 

учета отдельных средств и операций компаний. Они 

не являются обязательными и носят 

рекомендательный характер; 

г) определяющие общий подход к составлению 

финансовой отчетности и предлагающие варианты 

отдельных средств и операций компании. 

Применение каждого их них является обязательным 

для любой компании. 

в) определяющие общий 

подход к составлению 

финансовой отчетности и 

предлагающие варианты 

учета отдельных средств 

и операций компаний. 

Они не являются 

обязательными и носят 

рекомендательный 

характер; 

8. Основной принцип учета: 

а) отражение хозяйственных операций в системе 

счетов; 

б) ведение записей на карточках или в таблицах; 

в) открытие на каждую группу (вид) средств или 

источников отдельного счета; 

г) отражение по каждому счету остатков и оборотов. 

а) отражение 

хозяйственных операций 

в системе счетов; 
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9. Факты хозяйственной жизни, отражение которых в 

бухгалтерском учете приводит к росту итогов 

баланса, называются: 

а) капитализация; 

б) рекапитализация; 

в) декапитализация. 

а) капитализация; 

10. Укажите количество уровней действующей 

системы нормативного регулирования 

бухгалтерского учета и отчетности: 

а) трехуровневая система; 

б) четырехуровневая система; 

в) пятиуровневая система; 

г) двухуровневая система. 

б) четырехуровневая 

система; 

11. С точки зрения формирования величины 

финансовых результатов в бухгалтерской отчетности, 

способы ведения бухгалтерского учета подразделяют 

на: 

а) способы, увеличивающие финансовый результат; 

б) способы, уменьшающие финансовый результат; в) 

способы, увеличивающие (уменьшающие) 

финансовый результат; 

г) способы, не влияющие на финансовый результат. 

в) способы, 

увеличивающие 

(уменьшающие) 

финансовый результат; 

12. По направлениям и степени влияния на размер и 

структуру валюты баланса все факты хозяйственной 

жизни подразделяются: 

а) на два основных типа; 

б) три основных типа; 

в) четыре основных типа; 

г) пять основных типов. 

в) четыре основных типа; 

13. Четвертый уровень системы нормативного 

регулирования бухгалтерского учета составляют: а) 

федеральные стандарты (положения по 

бухгалтерскому учету); 

б) инструкции; 

в) совокупность документов организации; 

г) законодательные акты. 

в) совокупность 

документов организации; 

14. Изменение учетной политики производится: 

а) с начала отчетного года (с 1 января по 31 декабря 

включительно); 

б) с даты их государственной регистрации по 31 

декабря (для вновь созданных организаций); 

в) в конце года, предшествующего тому в котором 

будет применяться учетная политика; 

г) с начала отчетного года (на 1 января). 

в) в конце года, 

предшествующего тому в 

котором будет 

применяться учетная 

политика; 
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15. Первый уровень системы нормативного 

регулирования бухгалтерского учета составляют: а) 

федеральные стандарты (положения по 

бухгалтерскому учету) 

б) методические указания, письма, инструкции в) 

совокупность документов организации г) 

законодательные акты. 

г) законодательные акты. 

 

Ключ к тесту: 

Вариант №1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

а а а в в а в а б б в б а а а 

Вариант № 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

г а б д б в в а а б в в в в г 

Критерии оценивания учебных результатов в форме теста (единственно 

правильный ответ из нескольких предложенных). 

Оценка теста: 

- выполнено 100% (15-14 правильных ответов) работы, оценка «5 

- выполнено 90% - 80% (13-12 правильных ответов) работы, оценка «4»; 

- выполнено 75% (11-10 правильных ответов) работы оценка «3»; 

- выполнено менее 75% (9 и меньше правильных ответов) работы, оценка «2». 

Тема 2.Учет денежных средств и финансовых вложений 

Вопрос Ответ 

1. Для оформления приема наличных денег в кассу 

экономического субъекта необходимо оформление: а) 

приходного кассового ордера и выписки из кассовой 

книги; 

б) приходного кассового ордера; 

в) расходного кассового ордера и квитанции о 

приемке денег; 

г) квитанции к приходному ордеру. 

б) приходного 

кассового ордера; 

2. Контроль за правильным ведением кассовой книги 

возлагается на: 

а) главного бухгалтера; 

б) руководителя экономического субъекта; 

в) кассира; 

г) финансового директора. 

а) главного бухгалтера; 

3. Наличные деньги, полученные из учреждений 

банка, экономический субъект может расходовать: а) 

на любые цели, предусмотренные уставом 

экономического субъекта; 

б) только на цели, на которые они получены; 

б) только на цели, на 

которые они получены; 
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в) на любые собственные цели, не запрещенные 

законодательством; 

г) только на покупку товара. 

 

4. Ведется ли расчет наличными денежными 

средствами между юридическими лицами? а) нет, ни в 

коем случае; 

б) да, только наличностью; 

в) да, ведется, но только в пределах установленного 

лимита. 

в) да, ведется, но только 

в пределах 

установленного лимита. 

5. Экономический субъект имеет право хранить в 

кассе наличные денежные средства сверх 

установленного лимита: 

а) только для оплаты труда; 

б) для выплаты пособий по социальному страхованию; 

в) для выплаты стипендий; 

г) все перечисленное выше. 

г) все перечисленное 

выше. 

6. Кто устанавливает лимит остатка кассы 

экономического субъекта: 

а) руководитель; 

б) главный бухгалтер; 

в) законодательные органы РФ; 

г) обслуживающий банк. 

а) руководитель; 

7. Поступление средств в иностранной валюте от 

экспортных операций зачисляется на: 

а) текущий валютный счет; 

б) транзитный валютный счет; 

в) специальный валютный счет; 

г) специальный расчетный счет. 

б) транзитный 

валютный счет; 

8. Курсовые разницы по остаткам на валютных счетах, 

возникающие в связи с текущим изменением курса 

рубля к иностранной валюте, относятся: 

а) «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

б) «Добавочный капитал»; 

в) «Прочие доходы и расходы»; 

г) «Расходы будущих периодов». 

в) «Прочие доходы и 

расходы»; 

9. Производится ли переоценка денежных средств в 

иностранной валюте на дату совершения операции? а) 

нет; 

б) только по валютному счету; 

в) в обязательном порядке; 

г) по желанию экономического субъекта. 

в) в обязательном 

порядке; 

10. Какими платежными документами оформляются 

расчеты по инкассо? 

б) платежными 

требованиями;   
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а) платежными поручениями; 

б) платежными требованиями; 

в) чеками; 

г) аккредитивами. 

 

11. Какая форма расчетов является наиболее выгодной 

для поставщика? 

а) аккредитивная; 

б) по инкассо; 

в) платежными поручениями; 

г) чеки. 

а) аккредитивная; 

12. Для отражения денежных средств, внесенных в 

кассы банков для зачисления на расчетный счет 

экономического субъекта, применяют счет: 

а) 51 «Расчетные счета»; 

б) 52 «Валютные счета»; 

в) 55 «Специальные счета»; 

г) 57 «переводы в пути». 

г) 57 «переводы в 

пути». 

13. Что представляет собой акция? а) ценная бумага; 

б) долговое обязательство; 

в) денежный документ. 

а) ценная бумага; 

14. Каким способом производится оценка 

списываемых займов, предоставленных другим 

экономическим субъектам? 

а) по средней себестоимости; 

б) по стоимости каждой единицы; 

в) по способу ФИФО. 

б) по стоимости каждой 

единицы; 

15. Что относится к финансовым вложениям? а) 

государственные и муниципальные ценные бумаги; 

б) вклады в уставные капиталы других экономических 

субъектов; 

в) собственные акции, выкупленные у акционеров. 

б) вклады в уставные 

капиталы других 

экономических 

субъектов; 

16. Финансовые активы, по которым не определяется 

текущая рыночная стоимость, подлежат отражению в 

учете: 

а) по первоначальной стоимости; 

б) по первоначальной стоимости с учетом разницы 

между оценкой финансовых вложений на отчетную 

дату и предыдущей оценкой вложений; 

в) по договорной стоимости. 

а) по первоначальной 

стоимости; 

17. Финансовые вложения в акции отражаются 

следующей проводкой: 

а) Дт 58 Кт 91; 

б) Дт 58 Кт 76; 
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б) Дт 58 Кт 76; в) Дт 58 Кт 51. 

 

 

Ключ к тесту: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

б а б в г а б в в б а г а б б а б 

Критерии оценивания учебных результатов в форме теста (единственно 

правильный ответ из нескольких предложенных). 

Оценка теста: 

- выполнено 100% (17-16 правильных ответов) работы, оценка «5»; 

- выполнено 92% - 85% (15-14 правильных ответов) работы, оценка «4»; 

- выполнено 75% ( 13-12 правильных ответов) работы оценка «3»; 

- выполнено менее 75% (11 и меньше правильных ответов) работы, оценка 

«2». 

Тема 3. Учет текущих расчетов и операций. 

Вопрос Ответ 

Вариант №1 
 

1. К дополнительной заработной плате относятся: а. 

премия за экономию материалов; 

б. выплаты за недоработанное время; 

в. сдельная заработная плата. 

б. выплаты за 

непроработанное время; 

2. Обязательными удержаниями являются: 

а. НДФЛ и по исполнительным листам и надписями 

нотариальных контор в пользу юридических и 

физических лиц; 

б. ранее выданные плановый аванс и выплаты, 

сделанные в межрасчетный период; 

в. погашение задолженности по подотчетным суммам. 

а. НДФЛ и по 

исполнительным 

листам и надписями 

нотариальных контор в 

пользу юридических и 

физических лиц; 

З.Удержание неиспользованных авансовых сумм 

отражается бухгалтерской записью: 

а. Дт 70 Кт 71; 

б. Дт 70 Кт 73; 

в. Дт 70 Кт 76. 

а. Дт 70 Кт 71; 

4. Удержания за причиненный материальный ущерб 

отражается бухгалтерской записью: 

а. Дт 70 Кт 60; 

б. Дт 70 Кт 73; 

в. Дт 70 Кт 76. 

б. Дт 70 Кт 73; 

5. Сверхурочные не должны превышать для каждого 

работника: 

в. 4 часов в течение 

двух дней подряд и   
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а. 2 часов в течение двух дней подряд; 

б. 4 часов в течение двух дней подряд; 

в. 4 часов в течение двух дней подряд и 120 часов в 

год; 

г. 120 часов в год. 

120 часов в год; 

6. На сумму депонированной заработной платы 

делается бухгалтерская запись: 

а. Дт 51 Кт 76; 

б. Дт 76 Кт 50; 

в. Дт 70 Кт 76; 

г. Дт 70 Кт 71. 

в. Дт 70 Кт 76; 

7. Заработная плата, начисленная рабочим цехов 

основного производства, оформляется бухгалтерской 

записью: 

а. Дт 20 Кт 70; 

б. Дт 25 Кт 70; 

в. Дт 26 Кт 70. 

а. Дт 20 Кт 70; 

8. На каких счетах бухгалтерского учета отражается 

начисление пособия по временной 

нетрудоспособности за счет фонда социального 

страхования: 

а. Дт 69 Кт 70; 

б. Дт 68 Кт 70; 

в. Дт 26 Кт 70. 

б. Дт 68 Кт 70; 

9. Списание невостребованной дебиторской 

задолженности при наличии резерва по сомнительным 

долгам оформляется проводкой: а. Дт 84 Кт 62; 

б. Дт 99 Кт 62; 

в. Дт 91 Кт 62; 

г. Дт 63 Кт 62. 

г. Дт 63 Кт 62. 

10. В бухгалтерском учете кредиторская 

задолженность, по которой срок исковой давности 

истек, списывается проводкой: 

а. Дт 60 Кт 84; 

б. Дт 60 Кт 90; 

в. Дт 60 Кт 91; 

г. Дт 60 Кт 99. 

в. Дт 60 Кт 91; 

11. По условиям договора, поставщику перечислен 

аванс в сумме 100 000 руб. Товар поставлен на сумму 

120 000 руб. Сумма выданного аванса списывается 

следующими записями: 

а. Дт 41 Кт 60субсчет «Авансы выданные» - 100 000 

руб.; 

б. Дт 60 Кт 60 субсчет 

«Авансы выданные» - 

100 000 руб. 
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б. Дт 60 Кт 60 субсчет «Авансы выданные» - 100 000 

руб. 

 

12. Неиспользованные суммы резервов по 

сомнительным долгам присоединяются: а. к суммам 

резервов, создаваемых в новом отчетном периоде; 

б. к прибыли отчетного периода, следующего за 

периодом их создания; 

в. к прибыли периода, следующего за периодом, в 

котором истек срок исковой давности по 

соответствующему долгу 

б. к прибыли отчетного 

периода, следующего за 

периодом их создания; 

13. В бухгалтерском учете учет векселей, выданных в 

оплату продукции (работ, услуг) сторонних 

организаций, ведется: 

а. на счете 58; 

б. на счете 60; 

в. на счете 76. 

б. на счете 60; 

14. В расчетных документах поставщика (оплаченных) 

арифметические ошибки, выявленные при проверке 

ТМЦ, исправляются в учете проводкой: 

а. Дт 76 Кт 10; 

б. Дт 91 Кт 60; 

в. Дт 76 Кт 60. 

в. Дт 76 Кт 60. 

15. В бухгалтерском учете суммы причитающихся к 

уплате налоговых санкций отражается проводкой: а. 

Дт 84 Кт 68; 

б. Дт 99 Кт 68; 

в. Дт 91 Кт 68 

б. Дт 99 Кт 68; 

16. При каких условиях выдается аванс подотчетному 

лицу? 

а. при наличии свободных денег в кассе; 

б. при наличии командировочного удостоверения; 

в. при полном расчете по предыдущим авансам; 

г. за три дня до командировки; 

д. нет правильного ответа. 

в. при полном расчете 

по предыдущим 

авансам; 

17. Бухгалтерская запись Дт 19 Кт 60 означает: а. 

отражен НДС по приобретенным ценностям; б. 

отражен НДС при безвозмездной передаче ценностей; 

в. оплачены приобретенные ценности; 

г. начислена задолженность по НДС перед бюджетом. 

а. отражен НДС по 

приобретенным 

ценностям; 

18. Начисление налога на прибыль отражается г. Дт 99 субсчет   
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бухгалтерской записью: 

а. Дт 99 субсчет «Платежи налога на прибыль» Кт 68; 

б. Дт 99 Кт 68; 

в. Дт 68 Кт 99 субсчет «Прибыль и убыток от обычных 

видов деятельности»; 

г. Дт 99 субсчет «Прибыль или убыток от обычных 

видов деятельности» Кт 99 субсчет «Платежи налога 

на прибыль». 

«Прибыль или убыток 

от обычных видов 

деятельности» Кт 99 

субсчет «Платежи 

налога на прибыль». 

Вариант №2 
 

1. Учет отработанного времени, необходимого при 

начислении заработной платы, а также правильного 

определения средней численности работников на 

предприятии организуется: 

а. в лицевом счете работника; 

б. в табеле учета рабочего времени (ф. № Т-12). 

б. в табеле учета 

рабочего времени (ф. № 

Т-12). 

2. Удержание НДФЛ отражается бухгалтерской 

записью: 

а. Дт 70 Кт 69; 

б. Дт 70 Кт 68; 

в. Дт 70 Кт 60. 

б. Дт 70 Кт 68; 

3. Удержание по исполнительным листам отражается 

бухгалтерской записью: 

а. Дт 70 Кт 71; 

б. Дт 70 Кт 76; 

в. Дт 70 Кт 68. 

б. Дт 70 Кт 76; 

4. Удержание займов, ссуд, выданных работнику 

предприятия, отражается бухгалтерской записью: а. Дт 

76 Кт 70; 

б. Дт 70 Кт 73; 

в. Дт 73 Кт 70. 

б. Дт 70 Кт 73; 

5. Пособие по беременности и родам, выплачиваемое 

работнику организации: 

а. включается в совокупный доход в целях обложения 

НДФЛ; 

б. не включается в совокупный доход и не облагается 

НДФЛ; 

в. включается в доход, но не облагается налогом; 

г. не облагается НДФЛ. 

б. не включается в 

совокупный доход и не 

облагается НДФЛ; 

6. Невостребованная депонированная заработная плата 

хранится на расчетном счете организации: а. в течение 

2 лет; 

б. срок хранения не ограничен; 

в. в течение 3 лет; 

в. в течение 3 лет; 
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г. в течение 10 лет. 
 

7. Что означают бухгалтерские записи на счетах 

бухгалтерского учета Дт 91 Кт 70: 

а. начислена заработная плата рабочим за работы по 

обслуживанию производства; 

б. начислена заработная плата рабочим за работы по 

капитальному ремонту машин; 

в. начислена заработная плата рабочим за работы по 

изготовлению продукции; 

г.начислена заработная плата рабочим за работы по 

демонтажу ликвидированного объекта. 

г. начислена заработная 

плата рабочим за 

работы по демонтажу 

ликвидированного 

объекта 

8. Суммы дебиторской задолженности, по которой 

истек срок исковой давности, при списании относятся: 

а. в состав управленческих расходов; 

б. на счет прочих расходов; 

в. на счет валовой прибыли организации. 

б. на счет прочих 

расходов; 

9. Кредиторская задолженность, по которой срок 

исковой давности истек, включается в доход 

организации: 

а. в сумме, по которой эта задолженность была 

отражена в учете; 

б. в сумме задолженности, указанной в последнем акте 

сверки с кредиторами; 

в. в сумме задолженности, скорректированной на 

ставку 

а. в сумме, по которой 

эта задолженность была 

отражена в учете; 

10. Авансы, перечисленные поставщикам согласно 

договору поставки МПЗ, отражается бухгалтерской 

записью: 

а. Дт 60 субсчет «Авансы выданные» Кт 51; 

б. Дт 55 Кт 51; 

в. Дт 62 субсчет «Авансы полученные» Кт 60 субсчет 

«Авансы выданные». 

а. Дт 60 субсчет 

«Авансы выданные» Кт 

51; 

11. Отгрузка продукции покупателю и предъявление 

ему расчетных документов отражается: 

а. Дт 62 Кт 90; 

б. Дт 90 Кт 62 

в. Дт 90 Кт 43. 

а. Дт 62 Кт 90; 

12. В бухгалтерском учете создание резерва по 

сомнительным долгам отражается проводкой: а. Дт 91 

Кт 63; 

б. Дт 99 Кт 63; 

в. Дт 26 Кт 63; 

г. Дт 84 Кт 63. 

а. Дт 91 Кт 63; 
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13. Уплаченные штрафы за нарушение условий 

хозяйственных договоров отражается проводкой: а. Дт 

84 Кт 51; 

б. Дт 99 Кт 51; 

в. Дт 26 Кт 51; 

г. Дт 91 Кт 51 

г. Дт 91 Кт 51 

14. В бухгалтерском учете суммы недостач 

материалов (в части, превышающей балансовую 

стоимость), подлежащие взысканию с виновных лиц, 

относится в дебет счета 73 с кредита счета: 

а. 98; 

б. 10; 

в. 91. 

а. 98; 

15. Оплачен по безналичному расчету авиабилет для 

сотрудника, отправляющегося в командировку. 

Делается проводка: 

а. Дт 26 Кт 51, Дт 71 Кт 51; 

б. Дт 76 Кт 51, Дт 71 Кт 76; 

в. Дт 88 Кт 51, Дт 81 Кт 51; 

г. Дт 81 Кт 51, Дт 71 Кт 81. 

б. Дт 76 Кт 51, Дт 71 Кт 

76; 

16. Бухгалтерская запись Дт 90-3 Кт 68, субсчет 

«Расчеты по НДС» означает: 

а. начислен НДС с суммы предоплаты; 

б. перечислена задолженность по НДС перед 

бюджетом; 

в. отражен НДС по поступившему имуществу; 

г. начислен НДС по проданной продукции. 

г. начислен НДС по 

проданной продукции. 

17. Начисление налога на имущество организаций 

отражается бухгалтерской записью: 

а. Дт 91 Кт 68; 

б. Дт 26 Кт 68; 

в. Дт 25 Кт 68; 

г. Дт 68 Кт 91. 

а. Дт 91 Кт 68; 

18. Сумма задолженности организации по уплате 

штрафных санкций в бюджет отражается по дебету 

счета: 

а. 99 «прибыли и убытки»; 

б. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

в. 83 «Добавочный капитал». 

а. 99 «прибыли и 

убытки»; 

 

Ключ к тесту: 

Вариант № 1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18   
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б а а б в в а б г в б б б в б в а г 

Вариант № 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

б б б б б в г б а а а а г а б г а а 

Критерии оценивания учебных результатов в форме теста (единственно 

правильный ответ из нескольких предложенных). 

Оценка теста: 

- выполнено 100% - 95%(18-17 правильных ответов) работы, оценка «5»; 

- выполнено 90% - 80% (16-15 правильных ответов) работы, оценка «4»; 

- выполнено 75% (14-13 правильных ответов) работы оценка «3»; 

- выполнено менее 75% (12 и меньше правильных ответов) работы, оценка 

«2». 

Тема 4. Учет внеоборотных активов на предприятиях рыбной промышленности 

Вопрос Ответ 

Вариант №1 
 

1. Стоимость объектов незавершенного 

капитального строительства до ввода в 

эксплуатацию в отчетности отражается по статье: 

а. вложения во внеоборотные активы; 

б. прочие внеоборотные активы; 

в. Основные средства. 

а. вложения во 

внеоборотные активы; 

2. В качестве вклада в уставный капитал 

экономического субъекта был получен объект 

основных средств. Затраты, связанные с 

доведением полученного объекта до состояния 

возможного использования: 

а. увеличивают первоначальную стоимость 

указанного объекта; 

б. не увеличивают первоначальную стоимость 

указанного объекта; 

в. Увеличивают добавочный капитал организации. 

а. увеличивают 

первоначальную стоимость 

указанного объекта; 

3. Начисляется ли амортизация после полного 

погашения стоимости основных средств? 

а. начисляется; 

б. начисляется в ускоренном размере; 

в. Не начисляется; 

г. начисляется в пониженном размере. 

в. Не начисляется; 

4. Бухгалтерская запись Дт 02 Кт 01 означает: а. 

продажу основных средств; 

б. начисление амортизации по основным 

средствам; 

в. Списание начисленной 

амортизации при выбытии 

основных средств.   
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в. Списание начисленной амортизации при 

выбытии основных средств. 

 

5. Расходы по модернизации и реконструкции 

основных средств списывают: 

а. на увеличение первоначальной стоимости 

объектов; 

6. на общехозяйственные расходы; 

7. На общепроизводственные расходы; 

г. на расходы основного производства. 

а. на увеличение 

первоначальной стоимости 

объектов; 

6. Единицей бухгалтерского учета основных 

средств является ? 

а. объект, на который составлен отдельный акт 

приемки-передачи; 

б. отдельный объект основных средств, 

приобретенный или законченный строительством; 

в. инвентарный объект. 

в. инвентарный объект. 

7. Какой записью отражается поступление 

основных средств от учредителей в качестве 

вклада в уставный капитал? 

а. Дт 75 Кт 80; 

б. Дт 08 Кт 80; 

в. Дт 08 Кт 75; 

г. Дт 01 Кт 80. 

в. Дт 08 Кт 75; 

8. Какой нормативный документ определяет 

порядок признания и учета нематериальных 

активов? 

а. Закон о бухгалтерском учете; 

б. положение по ведению бухгалтерского учета и 

бухгалтерской отчетности в РФ; 

в. ПБУ 6/01; 

г. ПБУ 14/2007. 

г. ПБУ 14/2007. 

9. Расходы по приобретению на право торговли, 

выданной на год, отражается в учете: 

а. по Дту 04; 

б. по Дту 44; 

в. по Дту 97; 

г. Дту 91-2. 

в. по Дту 97; 

10. Срок полезного использования патента 

определяется, исходя из: 

а. ожидаемого срока пользования патента; 

б. ожидаемого срока выпуска продукции, при 

производстве которой используется данный 

патент; 

а. ожидаемого срока 

пользования патента; 
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в. срока действия патента. 
 

11. Полностью амортизированные объекты 

нематериальных активов: 

а. учитываются по нулевой оценке; 

б. списываются с учета; 

в. учитываются в условной оценке, принятой 

организацией, с ее отнесением на доходы будущих 

периодов. 

в. учитываются в условной 

оценке, принятой 

организацией, с ее 

отнесением на доходы 

будущих периодов. 

12. Положительна деловая репутация учитывается 

на счете: 

а. 04; 

б. 98; 

в. 83. 

а. 04; 

Вариант №2 
 

1. Ввод основных средств в эксплуатацию 

отражается на счетах бухгалтерского учета 

записью? 

а. Дт 01 Кт 26; 

б. Дт 01 Кт 08; 

в. Дт 01 Кт 76. 

б. Дт 01 Кт 08; 

2. Какая бухгалтерская проводка составляется при 

безвозмездном получении основных средств? 

а. Дт 01 Кт 08; 

б. Дт 01 Кт 91-1; 

в. Дт 08 Кт 98; 

г. Дт 01 Кт 80. 

б. Дт 01 Кт 91-1; 

3. Амортизация не начисляется на следующие 

объекты основных средств: 

а. объекты жилого фонда, которые используются 

организацией для извлечения дохода и 

учитываются на счете учета доходных вложений в 

имущество; 

б. объекты основных средств некоммерческих 

организаций; 

в. объекты основных средств, внесенных в 

качестве вклада в уставный капитал. 

б. объекты основных 

средств некоммерческих 

организаций; 

4. Начисление амортизации по зданию, 

переданному в аренду (право собственности 

сохранено за арендодателем) оформляется 

бухгалтерской записью: 

а. Дт 99 Кт 02; 

б. Дт 26 Кт 02; 

в. Дт 91-2 Кт 02. 

в. Дт 91-2 Кт 02. 

5. Начисление амортизации основных средств а. независимо от   
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производится: 

а. независимо от результатов хозяйственной 

деятельности в отчетном периоде; 

б. в зависимости от результатов хозяйственной 

деятельности; 

в. по усмотрению экономического субъекта. 

результатов хозяйственной 

деятельности в отчетном 

периоде; 

6. Амортизационные начисления по 

приобретенному объекту основных средств 

начисляются; 

а. с первого числа месяца, следующего за месяцем 

принятия объекта к учету; 

б. с первого числа месяца, следующего за месяцем 

оприходования объекта на склад; 

в. со дня, следующего за днем принятия объекта к 

учету. 

а. с первого числа месяца, 

следующего за месяцем 

принятия объекта к учету; 

7. Что входит в состав нематериальных активов? а. 

права на объекты интеллектуальной 

собственности, организационные расходы; 

б. деловая репутация и организационные расходы; 

в. деловая репутация и исключительные права на 

объекты интеллектуальной собственности; 

г. организационные расходы, деловая репутация и 

права на объекты интеллектуальной 

собственности. 

в. деловая репутация и 

исключительные права на 

объекты интеллектуальной 

собственности; 

8. Приобретенная деловая репутация организации 

амортизируется в течение: 

а. трех лет; 

б. десяти лет; 

в. двадцати лет; 

г. не амортизируется. 

г. не амортизируется. 

9. Какой из способов погашения стоимости не 

используется при начислении амортизации по 

нематериальным активам? 

а. линейный; 

б. пропорционально сумме чисел лет срока 

полезного использования; 

в. уменьшению остатка; 

г. пропорционально объему продукции (работ). 

б. пропорционально сумме 

чисел лет срока полезного 

использования; 

10. Амортизационные начисления по НМА с 

неопределенным сроком полезного использования 

должны начисляться: а. в течение десяти лет; 

б. до конца года, в котором они осуществлены; 

в. не начисляются; 
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в. не начисляются; г. в течение 20 лет 

 

11. Стоимость нематериальных активов подлежит 

списанию в случае: 

а. если их использование прекращено; 

б. если они полностью амортизированы; 

в. если истек срок их использования. 

а. если их использование 

прекращено; 

12. Можно ли переоценивать нематериальные 

активы в связи с инфляцией? 

а. да; 

б. нет; 

в. да, при наличии активного рынка. 

в. да, при наличии 

активного рынка. 

 

Ключ к тесту 

Вариант №1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

а а в в а в в г в а в а 

Вариант №2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

б б б в а а в г б в а в 

Критерии оценивания учебных результатов в форме теста (единственно 

правильный ответ из нескольких предложенных). 

Оценка теста: 

- выполнено 100% - 94%(12-11 правильных ответов) работы, оценка «5»; 

- выполнено 89% - 78% (10-9 правильных ответов) работы, оценка «4»; 

- выполнено 75% (8 правильных ответов) работы оценка «3»; 

- выполнено менее 75% (7 и меньше правильных ответов) работы, оценка «2». 

Тема 5. Учет материальных оборотных активов. 

Вопрос Ответ 

1. Единице бухгалтерского учета МПЗ является: а. 

номенклатурный номер, разрабатываемый 

организацией в разрезе наименований или 

однородных групп запасов; 

б. группа однородных и одноименных запасов, 

предназначенных для использования в одних 

целях; 

в. каждое наименование МПЗ, отличающихся друг 

от друга наименованием и ценой. 

а. номенклатурный номер, 

разрабатываемый 

организацией в разрезе 

наименований или 

однородных групп запасов; 

2. Фактическая себестоимость МПЗ, 

изготовленных самой организацией, 

а. фактических затрат, 

связанных с   
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определяется, исходя из: 

а. фактических затрат, связанных с производством 

данных запасов; 

б. балансовой стоимости идентичных или 

аналогичных запасов; 

в. рыночных цен на идентичные запасы. 

производством данных 

запасов; 

3. учет материалов на счете 10 «Материалы» 

ведется: 

а. по покупным ценам, включая НДС; 

б. по договорным ценам; 

в. по рыночным ценам; 

г. по фактической стоимости или учетным ценам. 

г. по фактической 

стоимости или учетным 

ценам. 

4. Какой первичный документ применяется для 

отражения поступления материалов от 

поставщиков? 

а. доверенность; 

б. приходный ордер; 

в. лимитно - заборная карта; 

г. требование - накладная. 

б. приходный ордер; 

5. Не принадлежащие организации МПЗ 

учитываются: 

а. на счетах расчетов; 

6. на счете 10 обособленно; 

7. за балансом. 

в. за балансом. 

6. Счет 16 предназначен для отражения: а. разницы 

между ценой приобретения и списания; 

б. разницы между учетной ценой и фактической 

себестоимостью приобретения; 

в. разницы между учетной и договорной ценой; г. 

разницы между учетной ценой и ценой списания. 

б. разницы между учетной 

ценой и фактической 

себестоимостью 

приобретения; 

7. Если синтетический учет материалов 

осуществляется по учетным ценам, то факт 

поступления материалов на склад оформляется 

записью: 

а. Дт 10 Кт 60; 

б. Дт10 Кт 15; 

в.Дт 10 Кт16. 

б. Дт10 Кт 15; 

8. При продаже на сторону материалов, 

числящихся на учете по учетным ценам, сумма 

отклонений со счета 16 списывается на счет: а. 20; 

б. 90; 

в. 91. 
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в. 91. 
 

9. Метод оценки используемых предприятием 

материалов определяется: 

а. положением по ведению бухгалтерского учета и 

отчетности в РФ; 

б. ПБУ 5/01 и методическими указаниями; 

в. приказом по учетной политики организации. 

а. положением по ведению 

бухгалтерского учета и 

отчетности в РФ; 

10. Остаток материала на начало месяца - 100 ед. 

по цене 17 руб. за ед. поступило за месяц: 1- 

япартия - 200 ед. по 19 руб. за ед., 2-я партия - 250 

ед. по цене 20 руб. за ед. Израсходовано за месяц - 

450 ед. материала. Определить стоимость остатка 

материала, если оценка списания материалов 

производится методом ФИФО: а. 1700; 

б. 2000; 

в. 2500. 

б. 2000; 

11. ТМЦ, предназначенные для продажи, 

отражаются в бухгалтерском учете по дебету 

счетаб 

а. 41 «Товары»; 

б. 004 «Товары, принятые на комиссию»; 

в. 10 «Материалы». 

а. 41 «Товары»; 

12. Организации, осуществляющие розничную 

торговлю, могут производить оценку 

приобретенных товаров: 

а. по стоимости приобретения; 

б. по стоимости продажи; 

в. по стоимости приобретения или продажи. 

в. по стоимости 

приобретения или продажи. 

13. Начислена заработная плата работникам, 

занятым в процессе продажи товаров: 

а. Дт 20 Кт 70; 

б. Дт 44 Кт 70; 

в. Дт 26 Кт 70. 

б. Дт 44 Кт 70; 

14. В торговых организациях, учитывающих 

товары по продажным ценам, списание товаров 

осуществляется проводками: 

а. Дт 90.2 Кт 41, Дт 42 Кт 90.1; 

б. Дт 90.2 Кт 41, Дт 90.2 Кт 42 - сторно; 

а. Дт 90.2 Кт 41, Дт 42 Кт 91; 

а. Дт 90.2 Кт 41, Дт 91 Кт 41- сторно; 

б. Дт 90.2 Кт 41, Дт 90.2 Кт 

42 - сторно; 

15. Пропорционально стоимости товаров, 

проданных в отчетном периоде, могут 

списываться: 

б. транспортные расходы и 

проценты за пользование 

банковским   
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а. проценты за пользование банковским кредитом; 

б. транспортные расходы и проценты за 

пользование банковским кредитом; 

в. только транспортные расходы, учтенные на 

счете 44. 

кредитом; 

16. Счет 42 применяется: 

а. во всех организациях розничной торговли; 

б. в организациях розничной торговли в 

соответствии с учетной политикой; 

в. в организациях оптовой торговли, учитывающих 

товары по продажным ценам; 

г. в организациях розничной торговли, 

учитывающих товары по продажным ценам. 

г. в организациях 

розничной торговли, 

учитывающих товары по 

продажным ценам. 

17. Торговые организации должны учитывать на 

счете 44: 

а. исключительно расходы, связанные с упаковкой 

товаров; 

б. все расходы, связанные с их основной 

деятельностью. 

б. все расходы, связанные с 

их основной 

деятельностью. 

18. Указать проводки, если учет товаров ведется по 

продажным ценам: 

а. Дт 41 Кт 60; 

б. Дт 41 Кт 42; 

в. Дт 91 Кт 42; 

а. Дт 41 Кт 60; 

19. Если при заготовлении товаров используется 

счет 15, то оприходование товара по фактической 

себестоимости отражается: 

а. Дт 41 Кт 60; 

б. Дт 41 Кт 15; 

в. Дт 41 Кт 44. 

б. Дт 41 Кт 15; 

 

Ключ к тесту: 

1 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

а а г б в б б в а б а в б б б г б а б  

Критерии оценивания учебных результатов в форме теста (единственно 

правильный ответ из нескольких предложенных). 

Оценка теста: 

- выполнено 100% - 95%(19-18 правильных ответов) работы, оценка «5»; 

- выполнено 90% - 80% (17-16 правильных ответов) работы, оценка «4»; 

- выполнено 75% ( 15 правильных ответов) работы оценка «3»;  
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- выполнено менее 75% (14 и меньше правильных ответов) работы, оценка 

«2». 

Тема 6. Учет расходов по обычным видам деятельности. 

Вопрос Ответ 

1. Расходы относящиеся к реализованным 

товарам, списываются: 

а. в Дт 90-2; 

б. в Дт 99; 

в. в Дт 26. 

а. в Дт 90-2; 

2. Материалы отпускаются на изготовление 

конкретного вида продукции. На счетах 

бухгалтерского учета эти факты хозяйственной 

жизни отражаются записью: 

а. Дт 40 Кт 20; 

б. Дт 20 Кт 10; 

в. Дт 25 Кт 10; 

г. Дт 26 Кт 10. 

б. Дт 20 Кт 10; 

3. Начислена заработная плата 

производственным рабочим: 

а. Дт 26 Кт 70; 

б. Дт 20 Кт 70; 

в. Дт 40 Кт 20; 

г. Дт 20 Кт 50. 

б. Дт 20 Кт 70; 

4. На каком счете определяются потери от 

изготовления бракованных изделий? 

а. 20; 

б. 23; 

в. 28; 

г. 43. 

в. 28 

5. На каком счете определяется фактическая 

производственная себестоимость выпущенной из 

производства готовой продукции? 

а. 20; 

б. 40; 

в. 43; 

г. 90. 

а. 20 

6. Какие расходы можно отнести к постоянным? 

а. не запланированные до начала изготовления 

продукции; 

б. направленные на получение дохода; 

в. не изменяющиеся в зависимости от изменения 

объема производства; 

в. не изменяющиеся в 

зависимости от 

изменения объема 

производства; 
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г. изменяющиеся в зависимости от изменения 

объема производства. 

 

7. Как оценивается в учете продукция, 

произведенная самой организацией: 

а. по рыночной стоимости; 

б. по производственной себестоимости ее 

изготовления; 

в. по договорной стоимости; 

г. по учетной стоимости. 

б. по производственной 

себестоимости ее 

изготовления; 

8. Для исчисления себестоимости отдельных 

видов продукции используют группировку 

затрат: 

а. по видам продукции; 

б. по статьям калькуляции; 

в. по местам возникновения. 

б. по статьям 

калькуляции; 

9. Общепроизводственные расходы списываются 

на счета: 

а. учета затрат на производство продукции (20, 23, 

29); 

б. на счет 91; 
в. на счет 90. 

а. учета затрат на 

производство продукции 

(20, 23, 29); 

10. Фактическая себестоимость продукции 

вспомогательных производств в случае 

выполнения работ и услуг для сторонних 

организаций списывается: 

а. в Дт 20; 

б. в Дт 90; 

в. в Дт 29; 

г. В Дт 28. 

б. в Дт 90; 

11. Возвратные отходы оформляются следующей 

бухгалтерской проводкой: 

а. Дт 10 Кт 15; 

б. Дт 10 Кт 20; 

в. Дт 10 Кт 25; 

г. Дт 10 Кт 26. 

б. Дт 10 Кт 20; 

12. Себестоимость продукции определяется как: а. 

остатки незавершенного производства на начало 

периода - затраты отчетного периода + остатки 

незавершенного производства на конец отчетного 

периода; 

б. остатки незавершенного производства на начало 

периода + затраты отчетного периода - остатки 

незавершенного производства на конец отчетного 

периода; 

в. остатки 

незавершенного 

производства на начало 

периода + затраты 

отчетного периода - 

остатки незавершенного 

производства на конец 

отчетного периода - 

потери.   
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в. остатки незавершенного производства на начало 

периода + затраты отчетного периода - остатки 

незавершенного производства на конец отчетного 

периода - потери. 

 

13. Прибыль от продажи продукции отражается 

записью: 

а. Дт 90-9 Кт 99; 

б. Дт 90-9 Кт 99; 

в. Дт 51 Кт 91-9; 

г. Дт 91-9 Кт 94. 

а. Дт 90-9 Кт 99; 

14. На счете 43 «Готовая продукция» готовая 

продукция отражается: 

а. только по учетной цене; 

б. по нормативной или фактической 

себестоимости; 

в. только по фактической себестоимости; 

г. по договорной цене. 

б. по нормативной или 

фактической 

себестоимости; 

15. По дебету счета 40 «Выпуск продукции (работ, 

услуг)» отражается: 

а. фактическая себестоимость готовой 

продукции; 

б. нормативная (плановая) себестоимость 

готовой продукции; 

в. фактическая и нормативная себестоимость. 

а. фактическая 

себестоимость готовой 

продукции; 

16. Отгруженная покупателю продукция в случае 

невозможности определения в учете выручки 

отражается проводкой: 

а. Дт 44 Кт 43; 

б. Дт 15 Кт 43; 

в. Дт 43 Кт 45; 

г. Дт 90 Кт 43. 

б. Дт 15 Кт 43; 

17. Расходы на продажу списываются записью: а. 

Дт 90 Кт 44; 

б. Дт 43 Кт 44; 

в. Дт 91 Кт 44; 

г. Дт 84 Кт 44. 

а. Дт 90 Кт 44; 

18. Себестоимость реализованной продукции 

отражается проводкой: 

а. Дт 40 Кт 43; 

б. Дт 90 Кт 43; 

в. Дт 20 Кт 43; 

г. Дт 99 Кт 43. 

б. Дт 90 Кт 43; 

Ключ к тесту:  
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

а б б в а в б б а б б в а б а б а б  

Критерии оценивания учебных результатов в форме теста (единственно 

правильный ответ из нескольких предложенных). 

Оценка теста: 

- выполнено 100% - 94%(18-17 правильных ответов) работы, оценка «5»; 

- выполнено 89% - 78% (16-14 правильных ответов) работы, оценка «4»; 

- выполнено 75% ( 13 правильных ответов) работы оценка «3»; 

- выполнено менее 75% (12 и меньше правильных ответов) работы, оценка 

«2». 

Тема 7.Учет формирования финансовых результатов. 

Вопрос Ответ 

1. Амортизационные отчисления: 

а. считаются расходами по обычным видам 

деятельности; 

б. считаются расходами по обычным видам 

деятельности только в части амортизации объектов 

основных средств производственного назначения. 

б. считаются расходами по 

обычным видам 

деятельности только в 

части амортизации 

объектов основных средств 

производственного 

назначения. 

2. Не признаются доходами экономического 

субъекта суммы: а. выручка от продажи валюты б. 

полученных авансов; 

в. суммы до оценки активов. 

б. полученных авансов; 

3. Суммы, учтенные ранее как доходы 

будущих периодов, отражаются в составе прочих 

доходов бухгалтерской записью: 

а. Дт 98 Кт 91-1; 

б. Дт 98 Кт 90; 

в. Дт 98 Кт 84. 

а. Дт 98 Кт 91-1; 

4. Доходы и расходы от списания объектов 

основных средств подлежат зачислению: а. на 

увеличение или уменьшение добавочного 

капитала; 

б. на прибыль или убыток организации в качестве 

прочих доходов и расходов; 

в. на увеличение или уменьшение 

нераспределенной прибыли. 

б. на прибыль или убыток 

организации в качестве 

прочих доходов и расходов; 

5. Создание резерва под обесценивание вложений в 

ценные бумаги оформляется проводкой: 

а. Дт 91-2 Кт 59; 

а. Дт 91-2 Кт 59; 
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б. Дт 59 Кт 58; 

в. Дт 99 Кт 59. 

 

6. Курсовая разница подлежит зачислению на 

финансовый результат экономического субъекта 

как: 

а. прочие доходы или расходы; 

б. доходы или расходы от обычных видов 

деятельности; 

в. чрезвычайные доходы или расходы. 

а. прочие доходы или 

расходы; 

7. Источником образования резервов по 

сомнительным долгам является: 

а. добавочный капитал; 

б. прибыль; 

в. резервный капитал; 

г. себестоимость. 

б. прибыль; 

8. отрицательная курсовая разница при переоценке 

чредств на валютном счете отражается записью: 

а. Дт 91-2 Кт 52; 

б. Дт 76 Кт 52; 

в. Дт 99 Кт 52; 

а. Дт 91-2 Кт 52; 

9. Комиссионное вознаграждение банку за услугу, 

связанную с расчетно-кассовым обслуживанием, 

отражается по дебету счета: 

а. 26; 

б. 91-2; 

в. 44. 

б. 91-2; 

10. В соответствии с ПБУ 9/99 «Доходы 

оранизации» выручка от передачи имущества по 

договору мены отражается в учете, исходя из: а. 

стоимости полученного имущества; 

б. балансовой стоимости выбывшего имущества; в. 

рыночной стоимости выбывшего имущества. 

а. стоимости полученного 

имущества; 

11. В конце месяца отражается списание прибыли 

от продаж: 

а. Дт 90 Кт 84; 

б. Дт 90-9 Кт 99; 

в. Дт 62 Кт 99; 

г. Дт 91 Кт 99. 

б. Дт 90-9 Кт 99; 

12. Доходы в виде процентов по коммерческому 

кредиту за предоставленную покупателю отсрочку 

платежа за реализованные товары отражаются в 

бухгалтерском учете поставщика по кредиту счета: 

б. 91; 
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а. 90; 

б. 91; 

в. 99. 

 

13. расходами экономического субъекта 

признаются: 

а. затраты, включенные в установленном порядке в 

себестоимость продукции (работ, услуг) и расходы 

на продажу; 

б. уменьшение экономических выгод в результате 

выбытия активов; 

в. все затраты, произведенные экономическим 

субъектом, подлежащие возмещению за счет 

выручки от продажи. 

б. уменьшение 

экономических выгод в 

результате выбытия 

активов; 

14. Общехозяйственные расходы могут 

списываться на счета: 

а. 20 «Основное производство»; 

б. 90 «Продажи»; 

в. все указанные счета. 

в. все указанные счета. 

15. Нормируемыми расходами для целей 

налогообложения являются: 

а. затраты на сырье и материалы; 

б. затраты на консультационные услуги; 

в. представительские расходы; 

г. заработная плата производственных рабочих. 

в. представительские 

расходы; 

16. Содержание регистров бухгалтерского учета и 

внутренней бухгалтерской отчетности по учету 

издержек производства: 

а. является коммерческой тайной; 

б. не является коммерческой тайной. 

а. является коммерческой 

тайной; 

17. Если право собственности по условиям 

договора не перешло к покупателю: 

а. выручка от реализации в учете не отражается; 

б. выручка в учете отражается во всех случаях; 

в. выручка в учете отражается только в том случае, 

когда организация использует метод начислений. 

а. выручка от реализации в 

учете не отражается; 

18. Прочие доходы могут показываться в 

отчетности: 

а. за минусом прочих расходов при условии, что 

соответствующие правила бухгалтерского учета 

предусматривают или не запрещают такое 

отражение доходов; 

б. за минусом прочих расходов, если это 

установлено учетной политикой; 

в. только в полной сумме 

полученных доходов 

(расходы отражаются 

отдельно). 
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в. только в полной сумме полученных доходов 

(расходы отражаются отдельно). 

 

19. Реформация баланса предусматривает закрытие 

счета: 

а. 91; 

б. 99; 

в. 84. 

б. 99; 

20. Прибыль от продажи исчисляют: 

а. вычитанием из выручки от реализации полной 

себестоимости проданной продукции; 

б. вычитанием из выручки полной 

производственной себестоимости; 

в. вычитанием из выручки от реализации неполной 

производственной себестоимости. 

а. вычитанием из выручки 

от реализации полной 

себестоимости проданной 

продукции; 

 

Ключ к тесту 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

б б а б а а б а б а б б б в в а а в б а  

Критерии оценивания учебных результатов в форме теста (единственно 

правильный ответ из нескольких предложенных). 

Оценка теста: 

- выполнено 100% - 95%(20-19 правильных ответов) работы, оценка «5»; 

- выполнено 90% - 80% (18-16 правильных ответов) работы, оценка «4»; 

- выполнено 75% ( 15 правильных ответов) работы оценка «3»; 

- выполнено менее 75% (14 и меньше правильных ответов) работы, оценка 

«2». 

Тема 8.Учет капитала организаций. 

Вопрос Ответ 

1. Если по итогам финансового года (второго и 

последующих) сумма чистых активов 

оказывается меньше уставного капитала, его 

уменьшение отражают бухгалтерской записью: а. 

Дт 80 Кт 81; 

б. Дт 80 Кт 84; 

в. Дт 80 Кт 75. 

б. Дт 80 Кт 84; 

2. Выкуп акционерным обществом собственных 

акций отражается записью: 

а. Дт 50 субсчет «Денежные документы» Кт 51; 

б. Дт 58 Кт 51; 

в. Дт 81 Кт 51. 

в. Дт 81 Кт 51. 
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3. Начисление дивидендов работникам 

организации отражается записью: 

а. Дт 84 Кт 75; 

б. Дт 99 Кт 70; 

в. Дт 99 Кт 75; 

г. Дт 84 Кт 70. 

г. Дт 84 Кт 70. 

4. Как отражается уставный капитал в балансе? 

а. по фактической стоимости размещенных акций; 

б. на сумму оплаченной части акций. 

б. на сумму оплаченной 

части акций. 

5. При аннулировании выкупленных 

акционерным обществом акций делается запись: 

а. Дт 82 Кт 81; 

6. Дт 99 Кт 81; 

7. Дт 80 Кт 81. 

в. Дт 80 Кт 81. 

6. Образование резервного капитала обязательно 

для: 

а. всех коммерческих организаций; 
б. акционерных обществ; 

в. унитарных предприятий. 

б. акционерных обществ; 

7. Создание резервного фонда по итогам года 

отражается записью: 

а. Дт 91 Кт 82; 

б. Дт 99 Кт 87; 

в. Дт 84 Кт 82. 

в. Дт 84 Кт 82. 

8. При отражении разницы между затратами на 

выкуп собственных акций и их номиналом 

составляется проводка: 

а. Дт 99 Кт 83; 

б. Дт 91 Кт 81; 

в. Дт 84 Кт 81. 

б. Дт 91 Кт 81; 

9. Организация-заемщик принимает к 

бухгалтерскому учету задолженность по 

основной сумме долга: 

а. в момент подписания договора займа 

(кредитного договора); 

б. в момент фактической передачи денег или 

других вещей заимодавцем (кредитором); 

в. в момент получения первичных документов, 

подтверждающих передачу денег или других вещей 

заимодавцем (кредитором) 

б. в момент фактической 

передачи денег или 

других вещей 

заимодавцем (кредитором); 

10. Задолженность по полученным кредитам и 

займам отражается в учете: 

а. в основной сумме долга с учетом 

в. в сумме фактически 

полученных кредитов и 

займов.   
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причитающихся на конец отчетного периода к 

уплате процентов, согласно условиям договора; 

б. с учетом причитающихся на конец отчетного 

периода к уплате процентов, согласно условиям 

договора; 

в. в сумме фактически полученных кредитов и 

займов. 

 

11. Какая бухгалтерская проводка составляется 

организацией на сумму полученных кредитов и 

начисленного процента банку? 

а. Дт 51,91 Кт 66,67; 

б. Дт 55,91 Кт 66,67; 

в. Дт 50,91 Кт 66,67; 

г. Дт 62,91 Кт 66,67. 

а. Дт 51,91 Кт 66,67; 

12. Погашение за счет краткосрочного кредита 

задолженности перед поставщиком отражается 

бухгалтерской записью: 

а. Дт 51 Кт 66; 

б. Дт 60 Кт 66; 

в. Дт 60 Кт 51; 

г. Дт 66 Кт 60. 

г. Дт 66 Кт 60 

13. Какой записью на счетах отражаются расходы 

по пользованию кредитами банков, 

привлеченными на приобретение основных 

средств и нематериальных активов после их ввода в 

эксплуатацию? 

а. Дт 26 Кт 66,67; 

б. Дт 20 Кт 66,67; 

в. Дт 91 Кт 66,67; 

г. Дт 25 Кт 66,67. 

в. Дт 91 Кт 66,67; 

14. Какая бухгалтерская проводка составляется на 

сумму начисленных процентов за пользование 

кредитами, полученными на приобретение НМА до 

принятия их на баланс? 

а. Дт 08 Кт 66,67; 

б. Дт 01 Кт 66,67; 

в. Дт 04 Кт 66,67; 

г. Дт 26 Кт 66,67. 

а. Дт 08 Кт 66,67; 

15. Укажите правильную бухгалтерскую запись по 

начислению процентов по кредитам банка, 

полученным на приобретение ОС: 

а. Дт 08 Кт 66; 

б. Дт 91 Кт 66; 

в. Дт 20 Кт 66; 

а. Дт 08 Кт 66; 
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г. Дт 99 Кт 66. 
 

16. Начисление процентов к уплате по кредиту 

банка, использованному на строительство 

объекта ОС, после окончания строительства 

отражается в учете записью: 

а. Дт 01 Кт 66,67; 

б. Дт 91 Кт 66,67; 

в. Дт 84 Кт 66,67. 

б. Дт 91 Кт 66,67; 

17. В учете бухгалтерская запись: Дт 66, субсчет 

«Расчеты по кредитам банка для работников» Кт 51 

отражает: 

а. погашение кредитов, полученных для 

работников с валютного счета; 

б. погашение кредитов для работников 

организации; 

в. оплата товаров купленных в кредит; 

г. удержание с работников платежей за товары, 

купленные в кредит. 

б. погашение кредитов для

 работников 

организации; 

18. Информация о задолженности банку по 

кредитам содержится в следующем учетном 

регистре: 

а. в выписке банка; 

б. в балансе; 

в. в журнале-ордере №4; 

г. в журнале-ордере №5. 

в. в журнале-ордере №4; 

19. Проценты, причитающиеся по займам, 

полученным под приобретение МПЗ, отражаются 

проводкой: 

а. Дт 91 Кт 66; 

б. Дт 10 Кт 66; 

в. Дт 66 Кт 51; 

г. Дт 97 Кт 66. 

б. Дт 10 Кт 66; 

20. В бухгалтерском учете возврат денежных 

средств, полученных по векселю, из-за 

невыполнения обязательств отражается 

бухгалтерской записью. 

а. Дт 66 Кт 51; 

б. Дт 51 Кт 66; 

в. Дт 60 Кт 66; 

г. Дт 66 Кт 60. 

а. Дт 66 Кт 51; 

Ключ к тесту 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20   
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б в г б в б в б б в а г в а а б б в б а  

Критерии оценивания учебных результатов в форме теста (единственно 

правильный ответ из нескольких предложенных). 

Оценка теста: 

- выполнено 100% - 95%(20-19 правильных ответов) работы, оценка «5»; 

- выполнено 90% - 80% (18-16 правильных ответов) работы, оценка «4»; 

- выполнено 75% ( 15 правильных ответов) работы оценка «3»; 

- выполнено менее 75% (14 и меньше правильных ответов) работы, оценка 

«2». 

Тема 9. Состав и порядок представления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности предприятиями рыбной промышленности 

Вопрос Ответ 

1. Что входит в состав годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности? 

а. бухгалтерский баланс (форма №1) и отчет о 

прибылях и убытках (форма №2). 

б. бухгалтерский баланс (форма №1) и отчет о 

прибылях и убытках (форма №2), аудиторское 

заключение. 

в. бухгалтерский баланс (форма №1) и отчет о 

прибылях и убытках (форма №2), приложение к 

бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и 

убытках, аудиторское заключение. 

в. 
(ф 
п 
(ф 

к 

и 

у 

за 

бухгалтерский баланс 

юрма №1) и отчет о 

рибылях и убытках 

юрма №2), приложение 

бухгалтерскому балансу 

отчету о прибылях и 

эытках, аудиторское 

жлючение. 

2. Что входит в состав промежуточной 

бухгалтерской отчетности? 

а. бухгалтерский баланс (форма №1) 

б. отчет о прибылях и убытках (форма №2). 

в. бухгалтерский баланс (форма №1) и отчет о 

прибылях и убытках (форма №2). 

в. 

(ф 

п 
(ф 

бухгалтерский баланс 

юрма №1) и отчет о 

рибылях и убытках 

юрма №2). 

3. В какие сроки предоставляется годовая 

бухгалтерская отчетность? 

а. в течение 60 дней по окончании года. 

б. в течение 30 дней по окончании года. 

в. в течение 90 дней по окончании года. 

в. в течение 90 дней по 

окончании года. 

4. Какой период является отчетным для сдачи 

годовой бухгалтерской отчетности для 

экономического субъекта, вновь созданного до 1 

октября? 

а. в течение 60 дней по окончании года. 

б. в течение 30 дней по окончании года. 

в. в течение 90 дней по окончании года. 

б. в течение 30 дней по 

окончании года. 

5. Какой период является отчетным для сдачи а. с даты государственной   



48 

 

годовой бухгалтерской отчетности для 

экономического субъекта, вновь созданной после 1 

октября? 

а. с даты государственной регистрации по 31 

декабря следующего года. 

б. с даты государственной регистрации по 31 

декабря календарного года. 

в. с 1 января по 31 декабря следующего года. 

регистрации по 31 

декабря следующего года. 

6. Кому представляется отчетность в обязательном 

порядке? 

а. участникам или собственникам 

экономического субъекта. 

б. территориальным органам государственной 

статистики, налоговым органам по месту 

регистрации. 

в. учредителям, органам государственной 

статистики, органам исполнительной власти, 

банкам, налоговым органам и другим 

пользователям в соответствии с действующим 

законодательством России. 

в. учредителям, органам 

государственной 

статистики, органам 

исполнительной власти, 

банкам, налоговым 

органам и другим 

пользователям в 

соответствии с 

действующим 

законодательством России. 

7. Каким образом экономический субъект имеет 

право представлять отчетность в налоговые и 

другие органы? 

а. только лично. 

б. лично или по почте. 

в. лично, по почте, электронно. 

в. лично, по почте, 

электронно. 

8. Какие требования предъявляются к состоянию 

бухгалтерской отчетности? 

а. полное и достоверное отражение 

имущественного и финансового положения 

экономического субъекта. 

б. отчетность составляется на русском языке, в 

рублях и подписывается руководителем 

экономического субъекта. 

в. отчетность должна быть достаточной, полной, 

включать показатели деятельности филиалов, 

основываться на данных унифицированных форм 

первичной учетной документации 

синтетического и аналитического учета на русском

 языке, в валюте и рублях и 

подписывается руководителем и главным 

бухгалтером. 

в. отчетность должна 

быть достаточной, 

полной, включать 

показатели деятельности 

филиалов, основываться на

 данных 

унифицированных форм 

первичной учетной 

документации 

синтетического и 

аналитического учета на 

русском языке, в валюте и 

рублях и подписывается 

руководителем и главным 

бухгалтером. 

9. Что означает принцип существенности? 

а. процент соотношения суммы к общему итогу 

б. процент соотношения 

суммы к общему итогу   
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существующих данных за отчетный период не 

менее 10%. 

б. процент соотношения суммы к общему итогу 

существующих данных за отчетный период не 

менее 5%. 

в. процент соотношения суммы к общему итогу 

существующих данных за отчетный период не 

менее 2%. 

существующих данных за 

отчетный период не 

менее 5%. 

10. В каких случаях проведение инвентаризации 

обязательно? 

а. перед составлением годовой отчетности. 

б. при передаче имущества в аренду, продаже, 

выкупе. 

в. перед составлением годовой отчетности, при 

передаче имущества в аренду, продаже, выкупе, при 

смене МОЛ, при выявлении фактов хищения и 

стихийных бедствий. 

в. перед составлением 

годовой отчетности, при 

передаче имущества в 

аренду, продаже, выкупе, 

при смене МОЛ, при 

выявлении фактов 

хищения и стихийных 

бедствий. 

11. Какой записью на бухгалтерских счетах 

отражают излишки МПЗ ? 

а. Дт 01, 10, 50 Кт 91; 

б. Дт 10, 43 Кт 91; 

в. Дт 01, 52 Кт 91. 

б. Дт 10, 43 Кт 91; 

12. Куда относится недостача материальных 

запасов в пределах норм естественной убыли? 

а. Дт 20 Кт 10; 

б. Дт 26 Кт 10; 

в. Дт 94 Кт 10. 

б. Дт 26 Кт 10; 

13. Какой записью отражается недостача и порча 

материалов сверх-нормы естественной убыли, 

которая относится на виновных лиц? 

а. Дт 94 Кт 10, ДТ 73 Кт 94; 

б. Дт 94 Кт 10; 

в. Дт 73 Кт 94. 

а. Дт 94 Кт 10, ДТ 73 Кт 94; 

14. К какому виду ошибок относится нарушение в 

учете отдельных налоговых платежей? 

а. необоснованные учетные данные. 

б. неполное отражение фактов хозяйственной 

деятельности. 

в. ошибки в записях. 

б. неполное отражение 

фактов хозяйственной 

деятельности. 

15. Какие действия необходимо предпринять, если 

экономический субъект самостоятельно определил 

ошибку 

а. внести изменения в бухгалтерский учет, 

бухгалтерскую отчетность, налоговую 

а. внести изменения в 

бухгалтерский учет, 

бухгалтерскую отчетность,

 налоговую 

отчетность, произвести   
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отчетность, произвести уплату налога и пени. 

б. внести изменения в бухгалтерский учет, 

бухгалтерскую отчетность, налоговую 

отчетность, произвести уплату налога и пени, 

штрафа в размере 20% от суммы неуплаченного 

налога. 

в. ждать, пока эту ошибку обнаружат работники 

налоговой службы и сообщат в организацию. 

уплату налога и пени. 

 

Ключ к тесту: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

в в в б а в в в б в б б а б а 

Критерии оценивания учебных результатов в форме теста (единственно 

правильный ответ из нескольких предложенных). 

Оценка теста: 

- выполнено 100% (15-14 правильных ответов) работы, оценка «5 

- выполнено 90% - 80% (13-12 правильных ответов) работы, оценка «4»; 

- выполнено 75% (11-10 правильных ответов) работы оценка «3»; 

- выполнено менее 75% (9 и меньше правильных ответов) работы, оценка «2». 

Защита отчетов по практическим занятиям 

В процессе оценивания учитываются отдельные критерии и их «весомость». 

Критерии оценки Весомость в % 

Выполнение всех пунктов задания 40 % 

Степень соответствия выполненного задания 

поставленным требованиям 

30 % 

Получение корректных результатов работы 10 % 

Качественное оформление работы 10 % 

Корректные ответы на вопросы по сути 

выполнения работы 

10 % 

Оценивание каждого практического занятия осуществляется по пятибалльной 

системе: выполнено 100% работы, оценка «5»; 

меньше 100% до 60% работы, оценка «4»; 

меньше 60% до 30% работы оценка «3»; 

менее 30% работы, оценка «2». 

Практическое занятие №1«Учет текущих расчетов и операций». 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. Какие активы организации 

относятся к дебиторской 

1. Федеральный закон от 06.12.2011 N 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете»   
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задолженности? 

2. Как дебиторская задолженность 

подразделяется в бухгалтерском 

балансе? 

3. На основании, каких документов 

начисляется и погашается 

дебиторская задолженность за 

подотчетными лицами? 

4. Какие счета бухгалтерского учета 

используются для учета дебиторской 

задолженности? 

5. В каких случаях дебиторская 

задолженность считается 

сомнительным долгом? 

6. Как организуется аналитический 

учет расчетов с поставщиками и 

подрядчиками? 

7. Каков порядок выдачи денег под 

отчет? 

8. Как оформляется отчет работника 

по потраченным суммам? 

9. Охарактеризуйте субсчета, 

открываемые к счету 73 «Расчеты с 

персоналом по прочим операциям» 

(действующая редакция). 

2. Бухгалтерский учет в рыбной 

промышленности/ Ким Т.В., 

Бубновская Т.В.,Гупанова Ю.Е. 

Учебное пособие.-М.: Колос 2016. 

[c.273] 

3. Барбашина А.И. ОП.13 

Бухгалтерский учет на предприятиях 

рыбопромышленного комплеса. 

Практикум для студентов 

специальности: 38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет (по отраслям) 

профиля: социально-экономического 

очной формы обучения, СМТ ФГБОУ 

ВО «КГМТУ», г.Керчь, 2019 г. [c.6] 

 

Практическое занятие №2 «Учет внеоборотных активов на 

предприятиях рыбной промышленности» 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. Назовите участников 

инвестиционного процесса. 

2. На каком счете 

осуществляется ведение учета затрат у 

инвестора? 

3. Как ведется учет доходов, 

расходов и финансовых

 результатов по 

договорам подряда? 

4. Какие условия должны быть 

выполнены для принятия к учету 

активов в качестве основных 

средств? 

5. По какой стоимости основные 

средства принимаются к учету? 

6. Что понимается под 

восстановлением основных средств? 

1. Федеральный закон от 06.12.2011 N 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(действующая редакция). 

2. ПБУ 2/2008 «Учет договоров 

строительного подряда». 

3. ПБУ 6/01 «Учет основных 

средств». 

4. ПБУ 14/2007 «Учет 

нематериальных активов». 

5. Бухгалтерский учет в рыбной 

промышленности/ Ким Т.В., 

Бубновская Т.В., Гупанова Ю.Е. 

Учебное пособие.-М.: Колос 2016. 

[c.45] 

6. Барбашина А.И. ОП.13   
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7. какой счет используется для 

отражения учета амортизации 

основных средств? 

8. Что относится к нематериальным 

активам? 

9. По какой стоимости основные 

средства и нематериальные активы 

отражаются в бухгалтерской 

отчетности? 

Бухгалтерский учет на предприятиях 

рыбопромышленного комплеса. 

Практикум для студентов 

специальности: 38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет (по отраслям) 

профиля: социально-экономического 

очной формы обучения, СМТ ФГБОУ 

ВО «КГМТУ», г.Керчь, 2019 г. [c.15] 

 

Практическое занятие №3 «Учет материальных оборотных активов» 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. Какие активы относятся к МПЗ, как 

они классифицируются? 

2. Назовите способы оценки 

материалов в текущем учете и 

отчетности. 

3. Назовите способы оценки 

материалов при выбытии. 

4. В чем заключается организация 

складского учета материалов? 

5. Как отражается на счетах 

бухгалтерского учета результаты 

инвентаризации материалов? 

6. Что понимается под готовой 

продукцией? 

7. Как организован учет по счету 90 

«Продажи»? 

8. Как учитываются и 

распределяются расходы на продажу? 

9. Какие материальные ценности 

относятся к категории «товары»? 

10. На каких счетах учитывают 

издержки обращения предприятия 

торговли? 

1. Федеральный закон от 06.12.2011 N 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(действующая редакция). 

2. ПБУ 5/01 «Учет материально-

производственных запасов» 

3. Бухгалтерский учет в рыбной 

промышленности/ Ким Т.В., 

Бубновская Т.В., Гупанова Ю.Е. 

Учебное пособие.-М.: Колос 2016. 

[c.122] 

4. Барбашина А.И. ОП.13 

Бухгалтерский учет на предприятиях 

рыбопромышленного комплеса. 

Практикум для студентов 

специальности: 38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет (по отраслям) 

профиля: социально-экономического 

очной формы обучения, СМТ ФГБОУ 

ВО «КГМТУ», г.Керчь, 2019 г. [c.23] 

 

Практическое занятие №4 «Учет расходов по обычным видам деятельности» 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. В чём заключаются задачи учета 1. Федеральный закон от 06.12.2011   
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затрат на производство? 

2. Каковы особенности учета затрат по 

статьям калькуляции? 

3. Какими бухгалтерскими записями 

отражают порядок учета 

производственных затрат? 

4. Что понимается под 

калькулированием? 

5. Какие виды себестоимости 

существуют? 

6. Что такое расходы и как они 

признаются в учете организации? 

7.Что относится к затратам основного и 

вспомогательного производства? 

N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(действующая редакция). 

2 . Бухгалтерский учет в рыбной 

промышленности/ Ким Т.В., 

Бубновская Т.В., Гупанова Ю.Е. 

Учебное пособие.-М.: Колос 2016. 

[с.177]. 

3 .Барбашина А.И. ОП.13 

Бухгалтерский учет на предприятиях 

рыбопромышленного комплеса. 

Практикум для студентов 

специальности: 38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет (по отраслям) 

профиля: социально-экономического 

очной формы обучения, СМТ ФГБОУ 

ВО «КГМТУ», г.Керчь, 2019 г. [с.30] 

 

Практическое занятие №5 «Учет формирования финансовых результатов» 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. Что понимается под доходами 

организации? 

2. Что понимается под расходами 

организации? 

3. На каком счете формируется 

информация о доходах и расходах по 

обычным видам деятельности? 

4. На каком счете формируется 

информация о прочих доходах и 

расходах? 

5. Объясните необходимость 

использования субсчетов к счетам 90 и 

91? 

6. Какие хозяйственные операции 

могут отражаться по счету 99? 

7. В чем заключаются операции по 

реформации баланса? 

1. Федеральный закон от 06.12.2011 N 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(действующая редакция). 

2. ПБУ 9/99 «Доходы организации». 

3. ПБУ 10/99 «Расходы организации». 

4. Бухгалтерский учет в рыбной 

промышленности/ Ким Т.В., 

Бубновская Т.В., Гупанова Ю.Е. 

Учебное пособие.-М.: Колос 2016. 

[с.327]. 

5. Барбашина А.И. ОП.13 

Бухгалтерский учет на предприятиях 

рыбопромышленного комплеса. 

Практикум для студентов 

специальности: 38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет (по отраслям) 

профиля: социально-экономического 

очной формы обучения, СМТ ФГБОУ 

ВО «КГМТУ», г.Керчь, 2019 г. [с.37] 
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Практическое занятие №6 «Состав и порядок представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятиями рыбной 

промышленности» 

Контрольный вопрос Рекомендуемое содержание ответа 

(источник) 

1. Наличие каких данных в формах 

бухгалтерской отчетности 

обязательно? 

2. Какие сроки предоставления 

годовой и внутригодовой отчетности? 

3. Назовите основные требования, 

предъявляемые к бухгалтерской 

отчетности. 

4. Назовите основные этапы 

проведения годовой инвентаризации. 

5. Раскройте порядок отражения в 

бухгалтерском учете результатов 

инвентаризации. 

6. Охарактеризуйте основные типы 

ошибок. 

7. Дайте определение условных 

фактов хозяйственной деятельности и 

событий после отчетной даты. Как они 

отражаются в бухгалтерской 

отчетности? 

1. Федеральный закон от 06.12.2011 N 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(действующая редакция). 

2. ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность 

организации». 

3. Бухгалтерский учет в рыбной 

промышленности/ Ким Т.В., 

Бубновская Т.В., Гупанова Ю.Е. 

Учебное пособие.-М.: Колос 2016. 

[с.404]. 

4. Барбашина А.И. ОП.13 

Бухгалтерский учет на предприятиях 

рыбопромышленного комплеса. 

Практикум для студентов 

специальности: 38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет (по отраслям) 

профиля: социально-экономического 

очной формы обучения, СМТ ФГБОУ 

ВО «КГМТУ», г.Керчь, 2019 г. [с.44] 

 

2.3 Оценочные материалы для проведения промежуточного контроля 

(дифференцированный зачет) 

Условием допуска к промежуточной аттестации 

(дифференцированному зачету) является выполнение и защита всех 

практических занятий, прохождение всех тестов текущей аттестации. 

Дифференцированный зачет контролирует уровень освоения 

теоретических знаний и сформированность у обучающихся ОК и ПК. 

Проводится в виде итогового тестирования по дисциплине, оценивается по 

четырёхбальной системе. 

Время проведения тестирования 1 час 20 минут. 

Содержание теста 

Вопрос Ответ 

1. Бухгалтерский учет — это: а) неотъемлемая часть   
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а) неотъемлемая часть системы управления 

организацией, выступающей в качестве 

отдельного имущественного комплекса, 

которая представляет собой формирование 

документированной систематизированной 

информации об объектах, предусмотренных 

законодательством и составление на ее основе 

бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

б) система непрерывного и взаимосвязанного 

отображения экономической информации с 

целью управления и контроля за финансовой 

деятельностью хозяйства; 

в) система количественного отражения и 

качественной характеристики процессов 

материального производства с целью 

управления ими. 

системы управления 

организацией, выступающей в 

качестве отдельного 

имущественного комплекса, 

которая представляет собой 

формирование 

документированной 

систематизированной 

информации об 

объектах, предусмотренных 

законодательством и 

составление на ее основе 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; 

2. Бухгалтерский учет осуществляется в 

рамках: 

а) государства; 

б) отдельного региона; 

в) министерств и ведомств; 

г) отдельной организации. 

г) отдельной организации. 

3. Ответственность за организацию 

бухгалтерского учета в организации, 

соблюдение законодательства при выполнении 

хозяйственных операций несут: а) 

руководитель организации; 

б) главный бухгалтер организации; 

в) руководитель и главный бухгалтер 

организации. 

а) руководитель организации; 

4. Процедура бухгалтерского учета 

предусматривает следующие этапы: а) 

инвентаризация, вступительный баланс, 

журнал, Главная книга, оборотная ведомость, 

заключительный баланс; 

б) вступительный баланс, журнал регистрации 

фактов хозяйственной жизни, Главная книга, 

оборотная ведомость, заключительный баланс; 

в) инвентаризация, вступительный баланс, 

журнал, заключительный баланс; 

г) инвентаризация, журнал, Главная книга, 

а) инвентаризация, 

вступительный баланс, 

журнал, Главная книга, 

оборотная 

ведомость, заключительный 

баланс; 
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оборотная ведомость, заключительный баланс. 

 

5. Под учетной политикой понимается 

совокупность: 

а) методов калькулирования себестоимости; 

б) способов ведения бухгалтерского учета; 

в) способов учета затрат на производство; 

г) приемов обработки информации. 

б) способов ведения 

бухгалтерского учета; 

6. Положения по бухгалтерскому учету 

относятся к уровню нормативного 

регулирования бухгалтерского учета: а) 

первому; 

б) второму; 

в) третьему; 

г) четвертому. 

б) второму; 

7. Принцип непрерывности заключается в том, 

что: 

а) все факты хозяйственной жизни должны 

регистрироваться; 

б) все факты хозяйственной жизни должны 

быть соотнесены с соответствующими 

отчетными периодами; 

в) бухгалтерский учет ведется непрерывно с 

даты государственной регистрации 

организации до даты прекращения её 

деятельности; 

г) данные бухгалтерского учета представляют 

собой единую систему, созданную в интересах 

эффективного управления предприятием. 

в) бухгалтерский учет ведется 

непрерывно с даты 

государственной регистрации 

организации до даты 

прекращения её деятельности; 

8. Какой из нижеуказанных случаев не 

приводит к изменению учетной политики 

организации? 

а) изменения законодательства РФ по 

бухгалтерскому учету; 

б) изменения нормативных правовых актов по 

бухгалтерскому учету; 

в) разработка организацией новых способов 

ведения бухгалтерского учета; 

г) существенное изменение условий 

хозяйствования; 

д) утверждение способа ведения 

бухгалтерского учета фактов хозяйственной 

деятельности, которые возникли впервые в 

д) утверждение способа 

ведения бухгалтерского учета 

фактов хозяйственной 

деятельности, которые 

возникли впервые в 

деятельности организации. 
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деятельности организации. 
 

9. Организации, возникшей в результате 

реорганизации, надлежит оформить учетную 

политику в целях бухгалтерского учета не 

позднее: 

а) 30; 

б) 60; 

в) 90 дней со дня государственной регистрации 

юридического лица. 

в) 90 дней со дня 

государственной регистрации 

юридического лица. 

10. Разработкой МСФО занимаются: 

а) профессиональные организации бухгалтеров 

всех стран; 

б) международный комитет по МСФО; 

в) совокупность отдельных 

специализированных организаций некоторых 

стран. 

б) международный комитет по 

МСФО; 

11. Допущение временной определенности 

фактов хозяйственной деятельности означает, 

что: 

а) факты хозяйственной деятельности 

организации относятся к тому отчетному 

периоду, в котором они имели место, 

независимо от фактического времени 

поступления или выплаты денежных средств, 

связанных с этими фактами; 

б) факты хозяйственной деятельности 

организации отражаются в бухгалтерском учете 

и бухгалтерской отчетности своевременно, без 

каких-либо пропусков и изъятий; 

в) факты хозяйственной деятельности 

организации отражаются в бухгалтерском учете 

и бухгалтерской отчетности последовательно 

от одного отчетного 

года к другому; 

г) факты хозяйственной деятельности 

организации совершаются в определенное 

время (в интервале с 0 до 24 часов), которое 

должно фиксироваться в регистрах 

бухгалтерского учета. 

а) факты хозяйственной 

деятельности организации 

относятся к тому отчетному 

периоду, в котором они имели 

место, независимо от 

фактического времени 

поступления или выплаты 

денежных средств, связанных с 

этими фактами; 

12. Что должно быть утверждено организацией 

при формировании учетной политики для 

целей бухгалтерского учета: а) рабочий план 

счетов бухгалтерского учета; 

в) документы (решения), 

указанные выше (в пунктах 

«а», «б»), а также другие 

документы (решения),   
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б) формы первичных учетных документов и 

регистров бухгалтерского учета, правила 

документооборота 

в) документы (решения), указанные выше (в 

пунктах «а», «б»), а также другие документы 

(решения), необходимые для организации 

бухгалтерского учета; 

г) в обязательном порядке утверждается 

только сама учетная политика; 

д) другие документы (решения), в том числе 

рабочий план счетов бухгалтерского учета, 

формы первичных учетных документов и т.д. 

- по желанию организации. 

необходимые для организации 

бухгалтерского учета; 

13. Допущение имущественной 

обособленности означает, что: а) активы и 

обязательства обособленных подразделений 

организации учитываются отдельно; 

б) активы и обязательства организации 

учитываются отдельно от имущества и 

обязательств других организаций; 

в) активы и обязательства организации 

существуют обособленно от активов и 

обязательств собственников этой организации 

и активов и обязательств других организаций. 

в) активы и обязательства 

организации существуют 

обособленно от активов и 

обязательств собственников 

этой организации и активов и 

обязательств других 

организаций. 

14. МСФО представляют собой документы: а) 

определяющие общий подход к составлению 

финансовой отчетности; 

б) предлагающие варианты учета отдельных 

средств и операций компаний; 

в) определяющие общий подход к составлению 

финансовой отчетности и предлагающие 

варианты учета отдельных средств и операций 

компаний. Они не являются обязательными и 

носят рекомендательный характер; 

г) определяющие общий подход к составлению 

финансовой отчетности и предлагающие 

варианты отдельных средств и операций 

компании. Применение каждого их них 

является обязательным для любой компании. 

в) определяющие общий 

подход к составлению 

финансовой отчетности и 

предлагающие варианты учета 

отдельных средств и операций 

компаний. Они не являются 

обязательными и носят 

рекомендательный характер; 

15. Управленческий учет отличается от а) служит целям управления   
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финансового учета тем, что: 

а) служит целям управления и контроля; 

б) использует дополнительные счета 

бухгалтерского учета; 

в) ведется отдельным подразделением 

предприятия. 

и контроля; 

16. Капитальные вложения осуществляются 

способами: 

а) хозяйственным, смешанным; 

б) хозяйственным, подрядным; 

в) коэффициентным; подрядным; 

г) смешанным, коэффициентным; 

д) комбинированным, смешанным. 

б) хозяйственным, подрядным; 

17. Основные средства, стоимость которых 

выражена в иностранной валюте, для 

составления бухгалтерской отчетности 

принимаются в оценке в рублях по курсу Банка 

России: 

а) последнему по времени котировки в 

отчетном периоде; 

б) на 1-е число отчетного месяца; 

в) на 1-е число месяца, следующего за 

отчетным; 

г) на дату совершения операции в иностранной 

валюте, в результате которой объект был 

принят к учету. 

г) на дату совершения 

операции в иностранной 

валюте, в результате которой 

объект был принят к учету. 

18. Передача объекта незавершенных 

капитальных вложений в счет вклада в общее 

имущество по договору простого товарищества 

отражается записью: 

а) Дебет сч. 58 Кредит сч. 08; 

б) Дебет сч. 76 Кредит сч. 08; 

в) Дебет сч. 80 Кредит сч. 08. 

а) Дебет сч. 58 Кредит сч. 08; 

19. Объект основных средств, находящийся в 

собственности двух или нескольких 

организаций, учитывается: 

а) у организации, изъявившей на это желание; 

б) у одной организации, которая определяется 

по договоренности сторон; 

в) каждой организацией в составе основных 

средств соразмерно ее доле в общей 

собственности. 

в) каждой организацией в 

составе основных средств 

соразмерно ее доле в общей 

собственности. 

20. При приобретении объекта основных б) Дебет сч. 03 Кредит сч. 60;   
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средств для сдачи в лизинг осуществляется 

следующая проводка: а) Дебет сч. 01 Кредит сч. 

60; 

б) Дебет сч. 03 Кредит сч. 60; 

в) Дебет сч. 08 Кредит сч. 60. 

 

21. При получении объектов основных средств 

по договору дарения (безвозмездно) они 

принимаются к бухгалтерскому учету по 

стоимости: 

а) согласованной 

б) остаточной 

в) текущей рыночной 

г) восстановительной. 

в) текущей рыночной 

22. Какие способы начисления амортизации 

основных средств применяют в бухгалтерском 

учете? 

а) Линейный способ, способ уменьшаемого 

остатка, способ списания 

стоимости по сумме чисел лет срока полезного 

использования, способ списания стоимости 

пропорционально объема продукции; 

б) Линейный, не линейный; 

в) Нет правильного ответа. 

а) Линейный способ, способ 

уменьшаемого остатка, способ 

списания стоимости по сумме 

чисел лет срока полезного 

использования, способ 

списания стоимости 

пропорционально объема 

продукции; 

23. При способе списания стоимости по сумме 

чисел лет срока полезного использования 

годовая сумма амортизационных отчислений 

определяется как произведение частного от 

деления первоначальной стоимости объекта 

основных средств на сумму чисел лет срока 

полезного использования объекта: а) и числа 

лет эксплуатации объекта; б) числа лет, 

остающихся до конца срока полезного 

использования объекта; в) совокупности числа 

лет эксплуатации объекта. 

б) числа лет, остающихся до 

конца срока полезного 

использования объекта; 

24. Первоначальная стоимость нематериальных 

активов - это: а) балансовая стоимость б) сумма 

фактических затрат по приобретению без 

налога на добавленную стоимость и других 

возмещаемых налогов в) сумма фактических 

затрат по 

б) сумма фактических затрат 

по приобретению без налога на 

добавленную стоимость и 

других возмещаемых налогов 

  



61 

 

приобретению вместе с налогом на 

добавленную стоимость. 

 

25. Сдача в эксплуатацию нематериальных 

активов, полученных организацией по договору 

дарения (безвозмездно), приобретенных за 

плату отражается записью: а) Дт сч. 04 

«Нематериальные активы» Кт сч. 98 «Доходы 

будущих периодов»; 

б) Дт сч. 04 «Нематериальные активы» Кт сч. 

97 «Расходы будущих периодов»; 

в) Дт сч. 04 «Нематериальные активы» Кт сч. 

08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

г) Дт сч. 08 «Вложения во внеоборотные 

активы» Кт сч. 04 «Нематериальные активы». 

в) Дт сч. 04 «Нематериальные 

активы» Кт сч. 08 «Вложения 

во внеоборотные активы»; 

26. Приобретенное организацией в целях 

использования для производства продукции 

оборудование стоимостью менее 40 000 рублей 

и со сроком полезного использования свыше 5 

лет в бухгалтерском учете: 

а) должно признаваться основным средством (с 

начислением амортизации в общем порядке); 

б) должно признаваться основным средством (с 

возможностью единовременного начисления 

амортизации в размере 100% в месяце, 

следующем за месяцем ввода оборудования в 

эксплуатацию); 

в) не должно признаваться основным средством 

и подлежит отражению в составе материально-

производственных запасов; 

г) может признаваться основным средством (с 

начислением амортизации в общем порядке) 

либо отражаться в составе материально-

производственных запасов. 

г) может признаваться 

основным средством (с 

начислением амортизации в 

общем порядке) либо 

отражаться в составе 

материальнопроизводственных 

запасов. 

27. Признаются ли расходы на ремонт 

арендуемых помещений (покраска стен, 

потолков и другие аналогичные работы) 

объектом основных средств в бухгалтерском 

учете организации-арендатора: 

а) признаются, если осуществление таких 

расходов предусмотрено договором аренды и 

согласовано с арендодателем; 

г) не признаются. 
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б) признаются, если права на возникающие в 

результате ремонта неотделимые улучшения 

будут принадлежать арендатору; 

в) признаются, если осуществление таких 

расходов предусмотрено договором аренды, 

согласовано с арендодателем и права на 

возникающие в результате 

ремонта неотделимые улучшения будут 

принадлежать арендатору; 

г) не признаются. 

 

28. Пересматривается ли организацией срок 

полезного использования модернизированного 

объекта основных средств: 

а) да, в случае улучшения первоначально 

принятых нормативных показателей его 

функционирования; 

б) да; 

в) нет. 

а) да, в случае улучшения 

первоначально принятых 

нормативных показателей его 

функционирования; 

29. Начисление амортизационных отчислений 

по объекту основных средств в бухгалтерском 

и налоговом учете начинается: 

а) с первого числа месяца, в котором объект 

основных средств принят к учету (введен в 

эксплуатацию); 

б) с первого числа месяца, следующего за 

месяцем принятия объекта основных средств к 

учету (ввода в эксплуатацию); 

в) с даты постановки объекта основных средств 

на учет (даты ввода в эксплуатацию); г) 

организация может выбрать один из трех 

указанных вариантов, закрепив 

соответствующее положение в учетной 

политике. 

б) с первого числа месяца, 

следующего за месяцем 

принятия объекта основных 

средств к учету (ввода в 

эксплуатацию); 

30. Оценка материалов, полученных 

безвозмездно, осуществляется по: а) рыночной 

стоимости; 

б) остаточной стоимости; 

в) инвентарной стоимости; 

г) сумме фактических затрат на приобретение. 

а) рыночной стоимости; 

31. Транспортно-заготовительные расходы, 

связанные с приобретением материалов, 

принимаются к учету путем: 

г) одним из приведенных 

способов, который закреплен в 

учетной политике   
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а) отнесения их на счет 15 «Заготовление и 

приобретение материальны ценностей»; 

б) отнесения их на отдельный субсчет к счету 

10 «Материалы»; 

в) непосредственного включения их в 

фактическую себестоимость; 

г) одним из приведенных способов, который 

закреплен в учетной политике организации. 

организации. 

32. К денежным документам относятся: а) 

приходные кассовые ордера; 

б) путевки в дома отдыха и санатории; 

в) почтовые марки; 

г) расходные кассовые ордера; 

д) марки госпошлины; 

е) единые и проездные билеты. 

б) путевки в дома отдыха и 

санатории; 

в) почтовые марки; 

д) марки госпошлины; 

е) единые и проездные билеты. 

33. Лимит кассового остатка каждое 

предприятие: 

а) определяет индивидуально по согласованию 

с банком; 

б) устанавливает обслуживающий банк на 

основании специального расчета, поданного 

организацией; 

в) определяет индивидуально без согласования 

с банком; 

г) не определяет, этот лимит устанавливает ЦБ 

РФ. 

а) определяет индивидуально 

по согласованию с банком; 

34. Предельный размер расчетов наличными 

между юридическими лицами по одной сделке 

составляет: 

а) 10000 руб.; 

б) 60000 руб.; 

в) 100000 руб.; 

г) не ограничено; 

в) 100000 руб.; 

35. Запись «Д-т сч. 52 «Валютные счета» К-т 

сч. 57 «Переводы в пути» означает: 

а) перечисление валютной выручки на текущий 

валютный счет; 

б) получение валютной выручки за проданную 

продукцию; 

в) отражение курсовой разницы; 

г) зачисление приобретенной иностранной 

валюты. 

г) зачисление приобретенной 

иностранной валюты. 

36. К долевым ценным бумагам относятся: а) 

облигации; 

б) акции; 
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б) акции; 

в) векселя; 

г) сберегательные сертификаты. 

 

37. Передача объектов нематериальных активов 

в качестве вклада в уставный капитал 

отражается на счете: 

а) 99 «Прибыли и убытков; 

б) 80 «Уставный капитал»; 

в) 58 «Финансовые вложения»; 

г) 98 «Доходы будущих периодов». 

в) 58 «Финансовые вложения»; 

38. Сумма начисленных процентов по 

долговым ценным бумагам отражается 

записью: 

а) Дт сч. 99 «Прибыли и убытки» Кт сч. 76 

«Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» 

б) Дт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» Кт сч. 51 «Расчетные счета» в) 

Дт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» Кт сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы» 

г) Дт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» Кт сч. 99 «Прибыли и убытки». 

в) Дт сч. 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и 

кредиторами» Кт сч. 91 

«Прочие доходы и расходы» 

39. Какой из указанных объектов не относится 

к материалам в бухгалтерском учете: 

а) программа для ЭВМ; 

б) топливо для служебного автомобиля; 

в) запасные части для служебного автомобиля; 

г) спецодежда для работников. 

а) программа для ЭВМ; 

40. Стоимость приобретенных организацией 

материалов признается в составе расходов, 

учитываемых в целях налогообложения 

прибыли: 

а) на дату поступления материалов на склад 

организации; 

б) на дату перехода к организации права 

собственности на приобретенные материалы; 

в) на дату оплаты приобретенных материалов; 

г) ни один из указанных вариантов ответа не 

является правильным. 

г) ни один из указанных 

вариантов ответа не является 

правильным. 

41. Организация А заключила с организацией а) 100 000 руб., остальную   
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Б договор поставки на сумму 300 000 рублей. 

Поставка будет осуществляться в течение 1 

месяца частями. Какую сумму организация А 

может уплатить по договору наличными? а) 

100 000 руб., остальную сумму по 

безналичному расчету; 

б) по договору поставки нельзя платить 

наличными деньгами; 

в) можно заплатить всю сумму наличными, 

главное платить в разные дни, не более 100 000 

руб. в день. 

сумму по безналичному 

расчету; 

42. Организация приобрела товар на сумму 100 

000 евро (без НДС). На дату отгрузки товара (и 

перехода права собственности на него) курс 

евро, установленный ЦБ, был 59 руб./евро. На 

дату оплаты поставщику курс евро составил 60 

руб./евро. В бухгалтерском учете возникает: 

а) отрицательная курсовая разница; 

б) положительная курсовая разница; 

в) нет правильного ответа. 

а) отрицательная курсовая 

разница; 

43. Фирма, занимающаяся производством, 

продает ненужные ей материалы. Какой 

проводкой списывается фактическая стоимость 

проданных материалов: а) Дт сч. 90 «Продажи» 

Кт сч. 10 «Материалы»; 

б) Дт сч. 91 «Прочие доходы и расходы» Кт сч. 

10 «Материалы»; 

в) Дт сч. 90 «Продажи» Кт сч. 44 «Расходы на 

продажу»; 

г) Дт сч. 91 «Прочие доходы и расходы» Кт сч. 

44 «Расходы на продажу». 

б) Дт сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы» Кт сч. 10 

«Материалы»; 

44. Дебиторская задолженность, безнадежная к 

получению, перед составлением годового 

отчета списывается на: 

а) нераспределенную прибыль; 

б) резервный капитал; 

в) добавочный капитал; 

г) убыток. 

г) убыток 

45. Создан резерв по сомнительным долгам. 

Какой бухгалтерской проводкой следует 

отразить данную операцию: 

а) Дт сч. 99 Кт сч. 63; 

в) Дт сч. 91 Кт сч. 63. 
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б) Дт сч. 84 Кт сч. 63; в) Дт сч. 91 Кт сч. 63. 

 

46.Запись Д-т сч. 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами» - К-т сч. 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

означает: 

а) отражение недостачи в пределах норм 

естественной убыли; 

б) отражение недостачи сверх норм 

естественной убыли; 

в) предъявление претензий поставщику; 

г) возврат товарно-материальных ценностей. 

в) предъявление претензий 

поставщику; 

47. Работнику регулярно выдаются наличные 

денежные средства под отчет для покупки 

товаров. Должен ли сотрудник каждый раз 

писать заявление на получение аванса? а) нет, 

для выдачи денег заявление не обязательно; 

б) нет, достаточно написать заявление один раз; 

в) да, каждый раз заявление обязательно. 

в) да, каждый раз заявление 

обязательно 

48. Начисление подлежащей взысканию с 

виновного лица суммы недостачи материалов, 

учитываемых по учетным ценам, 

сопровождается проводкой: 

а) Дебет сч. 73 Кредит сч. 94; 

б) Дебет сч. 84 Кредит сч.73; 

в) Дебет сч. 91-2 Кредит сч. 73; 

г) Дебет сч. 94 Кредит сч. 73; 

д) Дебет сч. 99 Кредит сч. 73. 

а) Дебет сч. 73 Кредит сч. 94; 

49. Начисленную сумму штрафных санкций за 

несвоевременную или неполную уплату 

налогов и сборов отражают записью: а) Дт сч. 

91 Кт сч. 68; 

б)Дт сч. 99 Кт сч. 68; 

в) Дт сч. 68 Кт сч. 51; 

г) Дт сч. 68 Кт сч. 99. 

б)Дт сч. 99 Кт сч. 68; 

50. Начисленные проценты по кредитам 

(займам) в соответствии с ПБУ 10/99 «Расходы 

организации» отражаются: а) Дт сч. 26 Кт сч. 

66, 67; 

б)Дт сч. 97 Кт сч. 66, 67; 

в) Дт сч. 91.2 Кт сч. 66, 67. 

в) Дт сч. 91.2 Кт сч. 66, 67. 

51. Начисление дивидендов работникам в) Дт сч. 84 Кт сч. 70;   
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Кт организации отражается в учете записью: а) 

Дт сч. 91 сч. 70; 

б) Дт сч. 99 Кт сч. 70; 

в) Дт сч. 84 Кт сч. 70; 

г) Дт сч. 84 Кт сч. 75. 

 

52. Выдача продукции в качестве оплаты труда 

следует отразить: 

а) Дт сч. 90 Кт сч. 43, Дт сч. 70 Кт сч. 90; 

б)Дт сч. 70 Кт сч. 43; 

в) Дт сч. 91 Кт сч. 43, Дт сч. 70 Кт сч. 91. 

а) Дт сч. 90 Кт сч. 43, Дт сч. 

70 Кт сч. 90; 

53. Какая из указанных операций не признается 

объектом налогообложения по НДС: 

а) реализация товаров (работ, услуг); 

б) передача имущественных прав; 

в) передача товаров (работ, услуг) на 

безвозмездной основе; 

г) все указанные выше (в пунктах «а» - «в») 

операции признаются объектом 

налогообложения по НДС. 

г) все указанные выше (в 

пунктах «а» - «в») операции 

признаются объектом 

налогообложения по НДС. 

54. При реализации товаров (работ, услуг) 

счета-фактуры должны выставляться: а) не 

позднее пяти календарных дней со дня 

отгрузки товаров (выполнения работ, оказания 

услуг); 

б) не позднее пяти календарных дней со дня 

заключения договора поставки (договоров 

подряда, возмездного оказания услуг); 

в) не позднее пяти календарных дней со дня 

оформления товарной накладной (актов сдачи-

приемки выполненных работ, оказанных 

услуг); 

г) не позднее дня (временного периода), 

согласованного продавцом товаров (работ, 

услуг) и покупателем. 

а) не позднее пяти 

календарных дней со дня 

отгрузки товаров (выполнения 

работ, оказания услуг); 

55. Какие бухгалтерские записи производятся 

при продаже товаров покупателям: 

а) Дт сч. 90.1 Кт сч. 62, Дт сч. 90.3 Кт сч. 68, 

Дт сч. 90.2 Кт сч. 41; 

б) Дт сч. 62 Кт сч. 90.1, Дт сч. 90.3 Кт сч. 68, 

Дт сч. 90.2 Кт сч. 41; 

в) Дт сч. 62 Кт сч. 90.1, Дт сч. 68 Кт сч. 90.3, 

Дт сч. 90.2 Кт сч. 41; 

г) Дт сч. 62 Кт сч. 90.1, Дт сч. 90.3 Кт сч. 68, 

б) Дт сч. 62 Кт сч. 90.1, Дт сч. 

90.3 Кт сч. 68, Дт сч. 90.2 Кт 

сч. 41; 
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Дт сч. 41 Кт сч. 90.2. 
 

56. Число учредителей публичного 

акционерного общества не может превышать: 

а) 50; 

б) 100; 

в) 1000; 

г) нет ограничений 

г) нет ограничений 

57. С какого момента может быть применен 

вычет НДС, предъявленного 

налогоплательщику при приобретении им 

товаров (работ, услуг): 

а) с момента оформления счета-фактуры 

продавцом (с даты составления счета- 

фактуры); 

б) с момента получения счета-фактуры 

налогоплательщиком; 

в) с момента соблюдения налогоплательщиком 

последнего из необходимых условий для 

применения вычета, предусмотренных 

Налоговым кодексом Российской Федерации; 

г) с момента подтверждения налоговым 

органом возможности применения вычета. 

в) с момента соблюдения 

налогоплательщиком 

последнего из необходимых 

условий для применения 

вычета, предусмотренных 

Налоговым кодексом 

Российской Федерации; 

58. После завершения инвентаризации расчетов 

и оформления ее результатов дебиторская 

задолженность, по которой истек срок исковой 

давности, подлежит списанию бухгалтерской 

записью: 

а) Дт сч. 91.2 Кт сч. 62, 76; 

б) Дт сч. 60, 76 Кт сч. 91.1; 

в) Дт сч. 99 Кт сч. 62, 76; 

г) Дт сч. 60, 76 Кт сч. 99. 

а) Дт сч. 91.2 Кт сч. 62, 76; 

59. После завершения инвентаризации расчетов 

и оформления ее результатов кредиторская 

задолженность, по которой истек срок исковой 

давности, подлежит списанию бухгалтерской 

записью: 

а) Дт сч. 60, 76 Кт сч.; 

б) Дт сч. 60, 76 Кт сч. 91.1; 

в) Дт сч. 99 Кт сч. 62, 76; 

г) 99Д-т сч. 91.2 Кт сч. 62, 76. 

б) Дт сч. 60, 76 Кт сч. 91.1; 

60. Удержание с виновных лиц сумм недостач и 

потерь ценностей отражается бухгалтерской 

проводкой: 

в) Дт сч. 70 Кт сч. 73-2; 
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а) Дт сч. 91 Кт сч. 70; 

б) Дт сч. 73-2 Кт сч. 70; 

в) Дт сч. 70 Кт сч. 73-2; 

г) Дт сч. 70 Кт сч. 94. 

 

61. Фактическая себестоимость 

производственных запасов, внесенных в счет 

вклада в уставной капитал, определяется 

исходя из оценки: 

а) рыночной; 

б)экспертной; 

в) согласованной с учредителями; 

г) первоначальной; 

д) остаточной. 

в) согласованной с 

учредителями; 

62. На сумму ожидаемого вклада в валюте в 

учете приватизированного предприятия 

делается запись по дебету счета 75 и кредиту 

счета: 

а) 80 «Уставный капитал», субсчет 

«Объявленный капитал»; 

б) 80 «Уставный капитал», субсчет «Подписной 

капитал»; 

в) 80 «Уставный капитал», субсчет 

«Оплаченный капитал»; 

г) 75 «Расчеты с учредителями». 

а) 80 «Уставный капитал», 

субсчет «Объявленный 

капитал»; 

63. До момента перерегистрации уставного 

капитала ООО внесение дополнительных 

вкладов отражается в учете записью: 

а) Д-т сч. 55 «Специальные счета в банках» Кт 

сч. 80 «Уставный капитал»; 

б) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» К-т сч. 86 

«Целевое финансирование»; 

в) Д-т сч. 86 «Целевое финансирование» К-т сч. 

80 «Уставный капитал»; 

г) Д-т сч. 51 «Расчётные счета» К-т сч. 80 

«Уставный капитал» 

а) Д-т сч. 55 «Специальные 

счета в банках» К-т сч. 80 

«Уставный капитал»; 

64. При поступлении средств в оплату акций от 

учредителей (участников) в учете делается 

запись по дебету счетов денежных средств и 

ценностей и кредиту счета: 

а) 80 «Уставный капитал», субсчет 

«Объявленный капитал»; 

б) 80 «Уставный капитал», субсчет «Подписной 

капитал»; 

в) 80 «Уставный капитал», субсчет 

в) 80 «Уставный капитал», 

субсчет «Оплаченный 

капитал»; 

г) 75 «Расчеты с 

учредителями». 
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«Оплаченный капитал»; 

г) 75 «Расчеты с учредителями». 

 

65. Открытие расчетного счета после 

государственной регистрации товарищества 

отражается в учете записью: а) Д-т сч.55 

«Специальные счета в банках» Кт сч.75 

«Расчеты с учредителями»; 

б) Д-т сч.51 «Расчетные счета» К-т сч.55 

«Специальные счета в банках»; 

в) Д-т сч.75 «Расчеты с учредителями» К-т 

сч.51 «Расчетные счета»; 

г) Д-т сч.75 «Расчеты с учредителями» К-т 

сч.80 «Уставный капитал». 

б) Д-т сч.51 «Расчетные счета» 

К-т сч.55 «Специальные счета 

в банках»; 

66. Суммы фактически внесённых денежных 

средств в счёт вклада в уставный капитал АО 

отражаются в учете записью: 

а) Д-т сч. 80 «Уставный капитал» К-т сч. 75 

«Расчёты с учредителями»; 

б) Д-т сч. 75 «Расчёты с учредителями» К-т сч. 

80 «Уставный капитал»; 

в) Д-т сч.51 «Расчетные счета» К-т сч. 75 

«Расчёты с учредителями»; 

г) Д-т сч. 75 «Расчёты с учредителями» К-т 

сч.51 «Расчетные счета». 

в) Д-т сч.51 «Расчетные счета» 

К-т сч. 75 «Расчёты с 

учредителями»; 

67. Использование резервного капитала при 

выкупе собственных облигаций отражается в 

учете записью: 

а) Д-т сч.82 «Резервный капитал» К-т сч 66 

«Расчёты по краткосрочным 

кредитам и займам»; 

б) Д-т сч. 80 «Уставный капитал» К-т сч. 75 

«Расчёты с учредителями»; 

в) Д-т сч 66 «Расчёты по краткосрочным 

кредитам и займам» К-т сч.82 «Резервный 

капитал»; 

г) Д-т сч. 75 «Расчёты с учредителями» К-т 

сч.82 «Резервный капитал». 

а) Д-т сч.82 «Резервный 

капитал» К-т сч 66 «Расчёты 

по краткосрочным кредитам и 

займам»; 

68. Остаток по счету 80 «Уставный капитал» 

может изменяться в случае: 

а) отражения изменений на счетах 

бухгалтерского учета; 

б) не может; 

в) после изменений в учредительных 

документах; 

в) после изменений в 

учредительных документах; 
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г) получения нераспределенной прибыли. 
 

69. При принятии к учету государственной 

помощи по мере фактического получения 

бюджетных средств в учете делается запись по 

дебету счетов денежных средств и кредиту 

счета: 

а) 55 «Специальные счета в банках»; 

б) 86 «Целевое финансирование»; 

в) 98 «Доходы будущих периодов»; 

г) 97 «Расходы будущих периодов». 

б) 86 «Целевое 

финансирование»; 

70. Задолженность участника ООО по взносу в 

уставный капитал отражается в: 

а) активе баланса; 

б) пассиве баланса; 

в) она вообще в балансе не отражается. 

а) активе баланса; 

71. Собственный капитал - это... 

а) средства, вложенные собственниками 

предприятия; 

б) часть актива предприятия, остающаяся после 

вычета его обязательств; 

в) сумма средств собственников предприятия и 

прибыли, заработанной предприятием. 

в) сумма средств 

собственников предприятия и 

прибыли, заработанной 

предприятием. 

72. Изъятый капитал - это. 

а) сумма, изымаемая по результатам проверки 

налоговыми органами; 

б) фактическая себестоимость акций 

собственной эмиссии или долей, выкупленных 

обществом у его участников; 

в) часть прибыли, изымаемая в виде налога на 

прибыль. 

б) фактическая себестоимость 

акций собственной эмиссии 

или долей, выкупленных 

обществом у его участников; 

73. Какая операция не может быть 

осуществлена за счет резервного капитала? а) 

выдана заработная плата работникам; 

б) выплачены дивиденды по 

привилегированным акциям; в) покрыт убыток 

отчетного периода. 

а) выдана заработная плата 

работникам; 

74. Инвентаризация формирования уставного 

капитала предполагает: 

а) анализ состава учредителей; 

б) анализ долей учредителей в уставном 

капитале; 

в) проверку источников взносов 

имущественных вкладов в уставный капитал; 

г) анализ операций по изменению размера 

д) все перечисленное в а), б), 
в)

, 
г)

. 
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уставного капитала; 

д) все перечисленное в а), б), в), г). 

 

75. При принятии к учету бюджетных средств 

их выделение оформляют бухгалтерской 

записью: 

а) Дебет счета 51 Кредит счета 86; 

б) Дебет счета 76 Кредит счета 86; 

в) Дебет счета 86 Кредит счета 91; 

г) Дебет счета 75 Кредит счета 76. 

б) Дебет счета 76 Кредит счета 

86; 

76. Доходы и расходы организации в 

зависимости от их характера, условий 

получения и направлений деятельности 

подразделяются на: 

а) текущие доходы и расходы; 

б) доходы и расходы от обычных видов 

деятельности и прочие доходы и расходы; в) 

долгосрочные инвестиции; 

г) доходы и расходы будущих периодов 

б) доходы и расходы от 

обычных видов деятельности и 

прочие доходы и расходы; 

77. Запись Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 99 

«Прибыли и убытки» означает списание: а) 

расходов на продажу; 

б) убытка от продажи; 

в) прибыли от продажи; 

г) прочих доходов. 

в) прибыли от продажи; 

78. Бухгалтерская запись: Д-т сч. 91 «Прочие 

доходы и расходы» - К-т сч. 66 «Расчеты по 

краткосрочным кредитам и займам», субсчет 

«Расчеты по краткосрочным займам» отражает: 

а) начисление процентов по полученным 

краткосрочным займам; 

б) проценты по краткосрочным займам по мере 

их выплаты; 

в) погашение ранее полученных займов; 

г) задолженность по выданным краткосрочным 

займам. 

а) начисление процентов по 

полученным краткосрочным 

займам; 

79. Запись «Д-т сч. 51 «Расчётные счета» - К-т 

сч. 91 «Прочие доходы и расходы» означает: а) 

уплату неустоек за нарушение договорных 

обязательств; 

б) отражение процентов по уплаченному 

долгосрочному кредиту; 

в) получение штрафов, пени, неустоек. 

в) получение штрафов, пени, 

неустоек. 

80. Закрытие счёта 90 «Продажи» по г) 99 «Прибыли и убытки».   
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окончании отчётного периода отражается в 

учёте записью в корреспонденции со счетом: а) 

82 «Резервный капитал»; 

б) 84 «Нераспределённая прибыль 

(непокрытый убыток)»; 

в) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

г) 99 «Прибыли и убытки». 

 

81. Отгрузка продукции покупателю и 

предъявление ему расчетных документов в 

общеустановленном порядке отражается 

записью: 

а)Дт сч.62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» Кт сч. 90 «Продажи»; 

б)Дт сч. 90 «Продажи» Кт сч. 62 « Расчеты с 

покупателями и заказчиками»; 

в)Дт сч.62 Расчеты с покупателями и 

заказчиками» Кт сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы»; 

г) Дт сч. 90 «Продажи» Кт сч. 43 «Готовая 

продукция». 

а)Дт сч.62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками» 

Кт сч. 90 «Продажи»; 

82. Образование резервов под снижение 

стоимости производственных запасов 

отражается записью: 

а) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - Кт 

сч. 14 «Резервы под снижение стоимости 

материальных ценностей»; 

б)Д-т сч. 14 «Резервы под снижение стоимости 

материальных ценностей» К-т сч. 91 «Прочие 

доходы и расходы»; 

в) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» - К-т сч. 14 

«Резервы под снижение стоимости 

материальных ценностей»; 

г) Д-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль» - К-т 

сч. 14 «Резервы под снижение стоимости 

материальных ценностей». 

а) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы» - К-т сч. 14 «Резервы 

под снижение стоимости 

материальных ценностей»; 

83. Счет 99 «Прибыли и убытки» при 

реформации бухгалтерского баланса 

закрывается: 

а) внутренними записями; 

б) списанием финансового результата в дебет 

счета 91 «Прочие доходы и расходы»; 

в) списанием финансового результата в кредит 

счета 91 «Прочие доходы и расходы»; г) 

списанием финансового результата на счет 

г) списанием финансового 

результата на счет 84 

«Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)». 
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84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)». 

 

84. Расходы будущих периодов можно 

списывать на расходы текущего периода: а) 

равномерно в течение периода, к которому эти 

расходы относятся; 

б) пропорционально объему продукции; 

в) можно обоими выше перечисленными 

способами. 

в) можно обоими выше 

перечисленными способами. 

85. Начисление налога на прибыль отражается 

в учете записью: 

а) Д-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» - 

К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

б) Д-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» - 

К-т сч. 99 «Прибыль и убытки»; 

в) Д-т сч. 99 «Прибыль и убытки» - К-т сч. 68 

«Расчеты по налогам и сборам»; 

г) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - 

Кт сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам». 

в) Д-т сч. 99 «Прибыль и 

убытки» - К-т сч. 68 «Расчеты 

по налогам и сборам»; 

86. Управленческие (общехозяйственные) 

расходы организации в бухгалтерском учете: а) 

должны полностью списываться в дебет счета 

90 «Продажи»; 

б) должны полностью списываться в дебет 

счетов по учету затрат на производство (20 

«Основное производство», 

23 «Вспомогательные производства», 29 

«Обслуживающие производства и хозяйства»); 

в) могут по выбору организации частично 

списываться в дебет счета 90 «Продажи» и 

частично в дебет счетов по учету затрат на 

производство (например, в пропорции 50/50 

или иной); 

г) могут по выбору организации полностью 

списываться в дебет счета 90 «Продажи» или в 

дебет счетов по учету затрат на производство. 

г) могут по выбору 

организации полностью 

списываться в дебет счета 90 

«Продажи» или в дебет счетов 

по учету затрат на 

производство. 

87. Бухгалтерская отчетность - это: 

а) единая система данных об имущественном и 

финансовом положении организации и о 

результатах ее хозяйственной деятельности, 

составляемая на основе данных бухгалтерского 

учета по установленным 

а) единая система данных об 

имущественном и финансовом 

положении организации и о 

результатах ее хозяйственной 

деятельности, составляемая   
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формам; 

б) единая система данных о производственной 

деятельности хозяйствующего субъекта, его 

финансовом положении на следующий 

отчетный год; 

в) Баланс предприятия; 

г) Баланс предприятия, Отчет о финансовых 

результатах, Пояснения к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых результатах. 

на основе данных 

бухгалтерского учета по 

установленным формам; 

88. Отчетная дата это: 

а) период, в течение которого формируется 

бухгалтерская отчетность; 

б) дата, по состоянию на которую организация 

должна составлять бухгалтерскую отчетность; 

в) дата предоставления бухгалтерской 

отчетности в налоговый орган; 

г) дата предоставления бухгалтерской 

отчетности в вышестоящий орган. 

б) дата, по состоянию на 

которую организация должна 

составлять бухгалтерскую 

отчетность; 

89. Бухгалтерская отчетность организации 

ведется в: 

а) валюте любого государства; 

б)любой твердой валюте; 

в)натуральных единицах; 

г) валюте РФ. 

д)зависимости от направления 

внешнеэкономической деятельности 

г) валюте РФ. 

90. Бухгалтерский баланс служит основным 

источником для: 

а) внутренних пользователей; 

б) внешних пользователей; 

в) налоговых органов; 

г) внутренних и внешних пользователей. 

г) внутренних и внешних 

пользователей. 

91. Актив отечественного бухгалтерского 

баланса строится в порядке: 

а) возрастающей ликвидности; 

б) убывающей ликвидности; 

в) решения руководителя предприятия; 

г) решения главного бухгалтера. 

а) возрастающей ликвидности; 

92. Каким обобщающим термином, 

используемым в нормативном регулировании 

бухгалтерского учета и отчетности, 

определяется все множество лиц, 

заинтересованных в получении информации о 

б) пользователи; 
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деятельности организации? 

а) потребители; 

б) пользователи; 

в) инвесторы. 

 

93. Формирование показателей бухгалтерской 

финансовой отчетности представляет собой: а) 

этап бухгалтерской процедуры в виде 

итогового обобщения результатов 

хозяйственных операций за период; 

б) текущую группировку результатов 

хозяйственных операций за период; 

в) регистрацию результатов хозяйственных 

операций за период. 

а) этап бухгалтерской 

процедуры в виде итогового 

обобщения результатов 

хозяйственных операций за 

период; 

94. Какое из нижеперечисленных обстоятельств 

диктует необходимость нормативного 

регулирования бухгалтерского финансового 

учета и отчетности? 

а) формирование показателей финансово-

хозяйственной деятельности организации в 

рамках установленных допущений и 

требований, обеспечивающих достоверность, 

полноту и нейтральность данных; 

б) интересы собственников организации; 

в) интересы органов государственного 

управления 

а) формирование показателей 

финансово-хозяйственной 

деятельности организации в 

рамках установленных 

допущений и требований, 

обеспечивающих 

достоверность, полноту и 

нейтральность данных; 

95. Основной целью представления в 

бухгалтерской отчетности данных о 

собственном капитале является: а) отражение 

его структуры; 

б) отражение его динамики; 

в) отражение его динамики в разрезе 

структуры, присущей данной организации, и 

экономических прав пользователей 

информации, связанных с деятельностью этой 

организации. 

в) отражение его динамики в 

разрезе структуры, присущей 

данной организации, и 

экономических прав 

пользователей информации, 

связанных с деятельностью 

этой организации. 

96. Укажите ту из причин, которая вызывает 

движение денежных средств в ходе текущей 

деятельности: 

а) поступление выручки за проданную 

продукцию и оплата счетов поставщиков за 

материалы и услуги; 

б) приобретение и продажа объектов основных 

средств; 

а) поступление выручки за 

проданную продукцию и 

оплата счетов поставщиков за 

материалы и услуги; 
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в) выпуск облигационного займа и его 

погашение. 

 

 

Критерии оценивания: 

Оценивание теста учащихся производится по следующей системе: 

«5» - получают учащиеся, справившиеся с работой на 100 - 90% (96 - 86 

правильных ответов); 

«4» - ставится в том случае, если верные ответы составляют 89 - 71% (85 

- 68 правильных ответов) от общего количества; 

«3» - соответствует работа, содержащая 70 - 50 % (67 - 48 правильных 

ответов). 

Оценочные средства для проведения промежуточной аттестации 

1. Понятие, функции и виды бухгалтерских документов  

2. Работа с первичными бухгалтерскими документами и их хранение  

3. Организация бухгалтерского учета хозяйствующего субъекта  

4. Рабочий план счетов бухгалтерского учета 

5. Цель и нормативное регулирование учета денежных средств  

6. Учет кассовых операций, денежных документов и переводов в пути  

7. Оформление кассовой документаци 

8. Учет основных средств и нематериальных активов 

9. Учет финансовых вложений 

10. Учет материально-производственных запасов 

11. Учет затрат на производство продукции 

12. Учет готовой продукции  

13. Классификация источников формирования имущества организации  

14. Учет труда и заработной платы 

15. Формы и системы оплаты труда 

16. Расчет оплаты отпуска работников 

17. Учет финансовых результатов 

18. Учет доходов и расходов 

19. Формирование прибыли 

20. Учет нераспределенной прибыли 

21. Учет уставного, резервного, добавочного капитала и целевого 

финансирования 

22. Уставный капитал и учет его формирования: при учреждении организации, 

при его увеличении и уменьшении, при реорганизации и ликвидации 

23. Добавочный капитал, его формирование и учет  

24. 24.  Резервный капитал. Учет его формирования и использования  

25. Учет целевого финансирования 

26. Учет кредитов и займов 

27. Учет кредитов 

28. Учет займов 

29. Организация проведения инвентаризации 
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30. Инвентаризация — элемент метода бухгалтерского учета  

31. Основные цели и причины проведения инвентаризации  

32. Виды инвентаризации 

33. Порядок проведения инвентаризации 

34. Документальное оформление инвентаризации  

35. Выявление результатов инвентаризации и отражение их в учете  

36. Инвентаризация основных средств 

37. Инвентаризация нематериальных активов 

38. Инвентаризация материально-производственных запасов  

39. Инвентаризация расчетов 

40. Инвентаризация целевого финансирования 

41. Инвентаризация доходов будущих периодов 

42. Инвентаризация недостач и потерь от порчи ценностей  

43. Организация расчетов с бюджетом по федеральным налогам  

44. Общие принципы расчетов с бюджетом по налогам  

45. Организация расчетов с бюджетом по НДС 

46. Организация расчетов с бюджетом по налогу на прибыль организации 

47. Организация расчетов с бюджетом по НДФЛ  

48. Организация расчетов с бюджетом по региональным и местным налогам 

49. Налог на имущество организации 

50. Транспортный налог 

51. Организация расчетов по земельному налогу 

52. Общие принципы организации расчетов с внебюджетными фондами 

53. Тарифы и порядок расчетов 

54. Понятие и состав бухгалтерской финансовой отчетности организации 

55. Организация работы по составлению бухгалтерской отчетности 

56. Оформление налоговой и статистической отчетности  

57. Научные основы финансового анализа 

58. Анализ размещения и использования капитала и оценка имущественного 

состояния 

59. Анализ платежеспособности, ликвидности и риска банкротства  

60. Анализ деловой активности 

 

 

 


